
Egzemplarz bezpłatny  ISSN 1429-2742

MIESIĘCZNIK ZIEMI BUKOWSKIEJ  Numer 11 (355)  LISTOPAD 2023

Wizyta w czeskiej  
fabryce IVECO str. 10

Rzym Magdaleny 
Wolińskiej-Riedi str. 13

Specjalny seans  
filmu „Chłopi” str. 15

Święto Niepodległości w BukuŚwięto Niepodległości w Buku  str. 17-20str. 17-20

Festiwal muzyki wielkich mistrzów str. 14Sławomir Pietras o Marii Callas str. 12

Przyjaciele z Holandii w Buku str. 8 Lepszy dostęp do kolei w Buku str. 9





KOSYNIER BUKOWSKI    3

Drodzy Mieszkańcy, 

Za nami kolejne 
Narodowe Świę-
to Niepodległości 

obchodzone w Buku 
jak co roku uroczyście i w wielu wymia-
rach. Wspólnie cieszyliśmy się z niezawi-
słej Polski podczas oficjalnych obchodów 
w Sanktuarium i pod Pomnikiem Bohaterów 
Ziemi Bukowskiej, biegu z flagą, na rajdzie 
turystycznym, w trakcie okolicznościowego 
koncertu, w placówkach oświatowych i w 
naszych domach udekorowanych biało-czer-
wonymi flagami. Bardzo serdecznie dziękuję 
wszystkim z Państwa, którzy swoją osobistą 
obecnością lub gorącym sercem włączyliście 
się do wspólnego przeżywania kolejnej, 105. 
rocznicy odzyskania niepodległości. 

Mijające tygodnie były dość pomyślne dla 
naszej gminy. Wspólnie z samorządowcami 
skupionymi w Związku Powiatowo-Gminnym 
„Wielkopolski Transport Regionalny” wizyto-

wałem fabrykę IVECO w Czechach. Powstają 
w niej 23 niskowejściowe, hybrydowe auto-

busy do obsługi naszych połączeń. Część 
z nich jest już w Polsce, a pozostałe dotrą 
do Poznania w pierwszym kwartale 
2024 roku. Ponadto w połowie listo-
pada udało się zawrzeć porozumienie 

z PKP Polskie Linie Kolejowe S.A., dotyczące 
współfinansowania budowy przejścia pod-
ziemnego na perony kolejowe od strony 
Dobieżyna. Ta ważna inwestycja umożliwi 
nam już w niedalekiej przyszłości budo-
wę bliźniaczego punktu przesiadkowego, 
obsługującego mieszkańców południowej 
części gminy. Rozpoczęliśmy także budowę 
hali sportowej w Dobieżynie, z czego się 
niezmiernie cieszę. Pamiętajmy jednak, że 
dalsze kierunki rozwoju gminy i plany in-
westycyjne, o ile mają się realizować przy 
udziale środków zewnętrznych, muszą być 
zapisane w Strategii Rozwoju Miasta i Gminy 
Buk na lata 2024-2033. Zachęcam Państwa 
gorąco do aktywnego udziału w powstawa-
niu tego dokumentu. Informacje o spotkaniu 

konsultacyjnym znajdują się na plakacie opu-
blikowanym na stronie 11. 

W ostatnich tygodniach sporo działo się 
także w kulturze, a to za sprawą spotkań ze 
znanymi osobistościami: pisarką Magdaleną 
Wolińską-Riedi, znawcą opery Sławomirem 
Pietrasem, a także dzięki takim wydarzeniom 
jak Festiwal Muzyki Kameralnej im. dra Jó-
zefa Surzyńskiego oraz specjalnej projekcji 
filmu „Chłopi”. Stypendiami za osiągnięcia 
artystyczne nagrodziliśmy młodzież z terenu 
naszej gminy. Raz jeszcze serdecznie gratuluję 
laureatom oraz ich rodzicom i opiekunom. 
Mam nadzieję, że pomoc gminy pozwoli 
uzdolnionej młodzieży rozwinąć skrzydła 
do prawdziwej kariery. 

Na koniec chciałbym serdecznie wszyst-
kich zaprosić na spotkanie świąteczne na 
bukowskim rynku. Wspólne kolędowanie, 
dzielenie się opłatkiem i przekazanie Betle-
jemskiego Światła Pokoju odbędzie się 22 
grudnia o godzinie 17:00. Do zobaczenia!

Paweł Adam 
Burmistrz Miasta i Gminy Buk

Z obrad sesji
W dniu 24 października 2023 roku odbyła się LVII 
sesja Rady Miasta i Gminy Buk.

Porządek sesji:
I. Sprawy organizacyjne.
1.  Otwarcie LVII sesji Rady Miasta i Gminy oraz stwierdzenie 

prawomocności obrad.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji z dnia 4 paździer-

nika 2023 r. 
3. Przedstawienie porządku obrad.

II. Informacje. Sprawozdania.
1. Sprawozdanie z działalności Burmistrza Miasta i Gminy 

Buk między sesjami.

III. Rozpatrzenie projektów uchwał.
1. Określenie wysokości stawek podatku od nieruchomości 

na rok 2024.
2. Wprowadzenie zwolnień w podatku od nieruchomości 

w 2024 roku.
3. Określenie wysokości stawek podatku od środków trans-

portowych na 2024 rok.
4. Opłata targowa w roku 2024.
5. Obniżenie średniej ceny skupu żyta przyjmowanej jako 

podstawa obliczenia podatku rolnego na 2024 rok.
6. Udzielenie pomocy finansowej Województwu Wielko-

polskiemu.
7. Zmiana uchwały w sprawie udzielenia pomocy finansowej 

Województwu Wielkopolskiemu.
8. Nadanie nazwy osiedlu Nad Strumykiem drodze we-

wnętrznej w Buku.

9. Rozpatrzenie petycji.  
10. Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-

rowania przestrzennego miasta i gminy Buk.
11. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/427/2022 Rady Miasta i Gminy 

Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie budżetu Miasta 
i Gminy Buk na 2023 rok. 

12. Zmiana Uchwały Nr XLVIII/426/2022 Rady Miasta i Gmi-
ny Buk z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie uchwalenia 
Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039.

IV. Interpelacje i zapytania.
V.   Oświadczenia radnych.
VI.  Wystąpienia osób niebędących radnymi.
VII.  Komunikaty.
VIII.  Zakończenie.

W odpowiedzi  
na oczekiwania mieszkańców

LVII sesję Rady Miasta i Gminy Buk, która się odbyła 24 października br., zdominowały 
sprawy, którymi w ostatnim czasie żyją mieszkańcy. Zwiększenie bezpieczeństwa 
dzieci w okolicach placówek oświatowych i na ulicach, podjęcie działań w celu 
kontynuowania działalności Środowiskowego Centrum Zdrowia Psychicznego, 
realizacja bieżących inwestycji i zadań, to tylko niektóre z nich. Ponadto przyjęto 
projekty uchwał, a radni przedstawili zapytania od mieszkańców.

Sprawozdanie z działalności między-
sesyjnej burmistrz Miasta i Gminy Buk Pa-
weł Adam rozpoczął od podziękowań dla 
mieszkańców za tak liczne wzięcie udziału 
w święcie demokracji, czyli w wyborach par-
lamentarnych 15 października. – Cieszę się 
bardzo, że odnotowano tak wysoką, rekor-
dową frekwencję, również na terenie naszej 
gminy – powyżej średniej krajowej. Bardzo 

dziękuję wszystkim członkom obwodowych 
komisji wyborczych za wytężoną pracę; 
przede wszystkim kierownikowi Feliksowi 
Straburzyńskiemu, który kierował procesem 
wyborczym na terenie gminy. 

Burmistrz przypomniał, że tematem 
ostatniego posiedzenia wspólnych komisji 
Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony 
Środowiska i Spraw Socjalnych Rady MiG 

Buk była działalność Fundacji Akme w za-
kresie Środowiskowego Centrum Zdrowia 
Psychicznego. Podziękował radnym za tak 
życzliwe przyjęcie na komisji przedstawicieli 
Fundacji, którzy szczegółowo przedstawili 
zakres swoich działań i oczekiwań. W wyniku 
dyskusji ustalono, że gmina podejmie dzia-
łania, aby ŚCZP mogło dalej funkcjonować 
na terenie gminy oraz świadczyć bezpłatne 
usługi na rzecz mieszkańców gminy. 

Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży
W związku z incydentami dotyczącymi 

zagrożenia bezpieczeństwa dzieci, jak i zgło-
szeniami rodziców w tej sprawie, burmistrz 
w trybie pilnym zwołał posiedzenie gminne-
go zespołu zarządzania kryzysowego, które 
odbyło się 19 października br. Wspomniane 
incydenty zbiegły się też z tragicznym wyda-
rzeniem w Poznaniu – w wyniku ataku no-
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żownika został zamordowany pięciolatek; 
tym samym poczucie zagrożenia ze strony 
rodziców i uczniów wzrosło. W spotkaniu 
zespołu kryzysowego wzięli udział dyrektorzy 
wszystkich placówek oświatowych z terenu 
gminy oraz przedstawiciele policji. Burmistrz 
wystosował też pismo do Komendy Miejskiej 
Policji w Poznaniu i Komisariatu Policji w Buku 
o zwiększenie częstotliwości patroli w okoli-
cach placówek oświatowych; jeżeli byłaby taka 
konieczność też udzielenie pomocy finansowej 
ze strony gminy na pokrycie kosztów związa-
nych z uruchomieniem tych patroli. – Ponadto 
firmie ochroniarskiej zleciłem prowadzenie 
rutynowych patroli w rejonie placówek oświa-
towych. Niezwłocznie też przystępujemy do 
rozbudowy monitoringu wizyjnego w oto-
czeniu wszystkich placówek oświatowych; 
na co należy zabezpieczyć środki finansowe 
w budżecie gminy w wysokości około 140 tys. 
zł. Mimo podjętych przez nas działań bardzo 
proszę rodziców o uświadomienie swoich 
dzieci w zakresie właściwego zachowania 
wobec napotkanych osób obcych. 

Ponadto burmistrz w dn. 20.10.br. wysto-
sował do radnych pismo, w którym poprosił 
o rozważenie propozycji w sprawie utworze-
nia Straży Gminnej w Buku – uchwała w tej 
kwestii została podjęta już w 2011 roku. – 
Ostatnie wydarzenia związane z zagrożeniem 
bezpieczeństwa uzasadniają podjęcie działań 
w celu powołania gminnej służby, która sku-
tecznie będzie reagować w tych obszarach 
i uzupełni działania organów policji. Dla przy-
bliżenia problematyki związanej z funkcjono-
waniem straży gminnych proponuję, jeszcze 
w tym roku, wyjazdowe posiedzenie komisji 
do dwóch gmin: Dopiewa i Tarnowa Podgór-
nego, gdzie od wielu lat funkcjonują jednostki 
straży gminnych. Proszę, aby ten temat jak 
najszybciej podjąć i poważnie potraktować, 
bo potrzeba powołania takich służb wynika 
też na przykład z sytuacji dewastacji mienia 
publicznego czy prywatnego – a to pokazuje, 
że jeszcze bardziej trzeba zadbać o bezpie-
czeństwo mieszkańców.

Budowa ulicy Topolowej i Wodnej
W nawiązaniu do zaproponowanej zmia-

ny porządku sesji i wprowadzenia projektu 
uchwały w sprawie emisji obligacji burmistrz 
wyjaśnił, że dodatkowe środki finansowe 
są potrzebne na budowę ulic Topolowej 
i Wodnej w Dobieżynie wraz z wymianą 
starej azbestowo-cementowej sieci wodo-
ciągowej. – Najtrudniejsza jest sytuacja na 
ulicy Wodnej – po każdych opadach notorycz-
nie pojawia się problem zalewanych posesji 
i trudności z poruszaniem się po tej drodze.

Jak poinformował, w dn. 19.10.br. w ra-
mach przetargu na to zadanie wpłynęło kilka 
ofert wykonawców, gdzie najniższa opiewa na 
kwotę 2.724.782 zł, a najwyższa – 4.540.765 

zł. Pod uwagę brana jest oferta wykonawcy 
o najniższej zaproponowanej kwocie, jednak 
i tak wysokie koszty realizacji zadania 
powodują konieczność zwiększenia środków 
finansowych w budżecie – o 1.600.000 zł. – 
Jeżeli będzie Państwa zgoda na emisję obliga-
cji, to będę miał podstawę, aby rozstrzygnąć 
postępowanie przetargowe i wybrać najko-
rzystniejszą ofertę. W sytuacji, jeżeli na tym 
etapie prac gmina wycofałaby się z realizacji 
tej inwestycji, to w najbliższym czasie nie po-
jawi się już szansa na wybudowanie tej drogi. 
Przy tym przepadnie pozyskane dofinanso-
wanie; tym samym z racji niewykorzystania 
środków w roku bieżącym pozbawimy się 
możliwości złożenia wniosku i skutecznego 
pozyskania środków w ramach dofinansowań 
z puli Ochrony Gruntów Rolnych, którymi 
dysponuje samorząd województwa wiel-
kopolskiego.

Przyznane dofinansowania
 » na ecoadaptację i ekoedukację w gmi-

nie (budowa infrastruktury przyrod-
niczo-dydaktycznej – nowe formy 
zajęć edukacyjnych kształtujących 
świadomość ekologiczną) – pozyskane 
dofinansowanie w wysokości 352.800 zł 
z samorządu województwa wielkopol-
skiego w ramach Programu Regionalnego 
Fundusze dla Wielkopolski 2021-2027, 
w zakresie działania „Ochrona przyrody 
i zachowanie przyrody wraz z rozwojem 
zielonej infrastruktury”; 

 » na rozbudowę istniejącej oczyszczalni 
ścieków w Wielkiej Wsi wraz z infra-
strukturą towarzyszącą oraz dojazdem 
do oczyszczalni ścieków, etap II – po-
zyskane dofinansowanie w wysokości 
7.980.000 zł z ósmej edycji Rządowego 
Programu Inwestycji Strategicznych 
„Polski Ład”;

 » na wsparcie działalności Schroniska 
dla Bezdomnych Zwierząt w Buku 
(m.in. na zabiegi sterylizacji i kastracji 
bezdomnych psów i kotów) – pozyskane 
dofinansowanie w wysokości 15.400 zł 
w ramach programu Wielkopolska Przyja-
zna Zwierzętom z samorządu wojewódz-
twa wielkopolskiego;

 » na gromadzenie i opracowanie zbiorów 
oraz przygotowanie koncepcji wystawy 
stałej Izby Muzealnej Ziemi Bukowskiej 
– pozyskane dofinansowanie w wysokości 
41.000 zł z Narodowego Instytutu Mu-
zeów w ramach programu „Rozbudowa 
zbiorów muzealnych”; 

 » budowę nowego boiska wielofunk-
cyjnego wraz z zadaszeniem o stałej 
konstrukcji w Szewcach – pozyskane 
dofinansowanie w wysokości 1.620.402 
zł z Programu Olimpia (program budowy 
przyszkolnych hal sportowych na 100-le-

cie występów reprezentacji Polski na 
igrzyskach olimpijskich). 

Nowa dyrektor Miejskiego Żłobka 
„Bukowianka”

Burmistrz poinformował, że po wie-
lokrotnych próbach udało się zakończyć 
rekrutację na stanowisko dyrektora Miej-
skiego Żłobka „Bukowianka”. Z racji braku 
złożonych ofert, które by spełniały wyma-
gane oczekiwania, nabór został przepro-
wadzony czterokrotnie. W wyniku postę-
powania rekrutacyjnego została wybrana 
Iwona Skibińska-Talukder, która obowiązki 
dyrektora przejmie od 1 listopada br. – W ten 
sposób uda się odciążyć Sławomirę Polcyn, 
która do tej pory pełniła obowiązki zarów-
no dyrektora Przedszkola im. Krasnala Ha-
łabały, jak i dyrektora Miejskiego Żłobka 
„Bukowianka”.

Program „Ciepłe Mieszkanie”
Gmina zamierza przystąpić do naboru 

wniosków o dofinansowanie w ramach 
programu „Ciepłe Mieszkanie” i zapewnić 
mieszkańcom możliwość wymiany źródeł 
ogrzewania. Burmistrz poinformował, że 
zainteresowani mieszkańcy do 20.11.br. 
mogą składać wypełnione ankiety, które 
zweryfikują zapotrzebowanie. Następnie 
gmina może złożyć kompleksowy wniosek 
do Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu.

Podziękowania i gratulacje
Burmistrz poinformował, że w okresie 

międzysesyjnym odbyły się uroczystości 
i wydarzenia:
 » nagrody z okazji Dnia Edukacji Narodo-

wej – w dn. 10.10.br. odbyło się spotkanie 
z przedstawicielkami placówek oświato-
wych w gminie. Na wniosek burmistrza 
MiG Buk zostały przyznały nagrody dla 
wyróżniających się dyrektorek i nauczy-
cielek oraz wręczono Medale Komisji 
Edukacji Narodowej i Nagrody Wielko-
polskiego Kuratora Oświaty w Poznaniu; 
odbyło się też wręczenie aktów uzyskania 
stopnia awansu zawodowego nauczycie-
lom mianowanym;

 » przyznanie stypendiów „Bukowskie Soko-
ły” dla uzdolnionych uczniów; uroczysto-
ści odbyły się w szkołach podstawowych 
w dn. 13.10.br.

 » Tydzień Seniora (w dn. 2-6 październi-
ka br.) – burmistrz złożył podziękowania 
seniorom za udział w wydarzeniu oraz 
organizatorom Tygodnia Seniora za duży 
nakład pracy, w szczególności pani kie-
rownik Joannie Napierale, która kierowała 
działaniami;

 » Koncert Finałowy w ramach III Festiwalu 
Muzyki Kameralnej im. ks. dra Józefa Su-
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rzyńskiego (w dn. 22.10.2023 r. w Sanktu-
arium Matki Bożej Bukowskiej Literackiej) 
– podziękowania dla pani dyrektor MGOK 
Agnieszki Skałeckiej za przygotowanie 
wydarzenia;

 » emisja filmu „Chłopi” z udziałem aktora 
Michała Grudzińskiego i Zespołu Folklory-
stycznego „Wielkopolanie” w dn. 23.10.br. 
w kinie Wielkopolanin – podziękowania 
dla przedstawicieli środowiska sołeckie-
go: sołtysów, Rad Sołeckich, organizacji 
działających na terenie sołectw oraz 
inicjatora tego wydarzenia: dyrektora 
Biblioteki i Kina Huberta Wejmanna.

Zaproszenia
Burmistrz zaprosił na:

 » spotkanie z Magdaleną Wolińską-Riedi, 
autorką książki „Mój Rzym” – w dn. 27.10.
br. do Sali Miejskiej;

 » 11 listopada – Święto Niepodległości – 
uroczystości gminne.

 » wykład Sławomira Pietrasa – „Maria 
Callas – primadonna stulecia” w ramach 
Bukowskiego Uniwersytetu Otwartego 
– w dn. 15 listopada br. do Sali Miejskiej; 

Przyjęcie projektów uchwał
Następnie radni przystąpili do przyjęcia 

projektów uchwał, które szczegółowo zo-
stały omówione na posiedzeniu wspólnych 
komisji: Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, 
Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady 
MiG Buk w dn. 17.10. br. 

Jedynie projekt uchwały dotyczący zmia-
ny uchwały budżetowej został omówiony 
przez Skarbnika MiG Buk Aleksandrę Sza-
jek. W dyskusji nad projektem radni, w za-
kresie inwestycji – budowa ul. Topolowej 
i Wodnej, wyrazili zaniepokojenie wysokimi 
oczekiwaniami finansowymi wykonawców. 
Przewodniczący Komisji Budżetu i Oświaty 
Tomasz Plewa przypomniał, że na zebraniu 
wiejskim w Dobieżynie radni zostali poin-
formowani, że inwestycja ma kosztować 2 
mln zł, a teraz okazuje się, że może to być 
zdecydowanie więcej, bo aż ponad 2,7 mln 
zł. – Gmina jednak nie powinna rezygnować 
z tego zadania, skoro przetarg ma być roz-
strzygnięty; należy pamiętać, że to zadanie 
ma być realizowane w systemie rocznym 
– terminy są napięte, a pozyskane dofinan-
sowanie trzeba rozliczyć do końca 2023 
roku. Zapisy w umowie o dofinansowaniu 
są na tyle rygorystyczne, że w przypadku 
odstąpienia od umowy, gmina nie będzie 
mogła w przyszłym roku ponownie skła-
dać wniosku na to zadanie, ale też w ogóle 
nie będzie mogła ubiegać się o jakiekolwiek 
inne dofinansowania, w ramach środków 
z puli Ochrony Gruntów Rolnych – mówił 
dalej radny. – Dlatego namawiam Państwa 
Radnych do wyrażenia zgody na realizację 

tej inwestycji. Tym bardziej że społeczność 
Dobieżyna na wspomnianym już zebraniu 
wiejskim wypowiedziała się jednoznacznie, 
że już od dawna wyczekuje budowy tej dro-
gi, często zalewanej po opadach deszczu. 
Apeluję jednocześnie do burmistrza, żeby 
zaplanowana kwota nie wzrosła z tytułu nie-
przewidzianych dodatkowych prac, a być 
może w rozliczeniu kosztorysowym powinna 
się ona zmniejszyć.

W wyniku dyskusji radni przyjęli zmiany 
w uchwale budżetowej. 

Interpelacje i zapytania
W tym punkcie sesji radni zgłaszali bieżą-

ce sprawy przekazane im przez mieszkańców. 
Dotyczyły one między innymi funkcjonowa-
nia komunikacji gminnej, potrzeb w zakresie 
kanalizacji czy oświetlenia ulicznego. Nawią-
zali też do poruszonego w sprawozdaniu 
burmistrza tematu bezpieczeństwa dzieci 
w placówkach oświatowych – dopytywano 
o zaplanowane działania.

Komunikaty
Przewodniczący Rady Miasta i Gminy 

Buk Piotr Goroński, w związku z gminnymi 
obchodami 11 listopada, zwrócił się do rad-
nych z prośbą, aby z ich udziałem tradycyjnie 
utworzył się poczet sztandarowy. By osoby 
chętne zgłosiły się do udziału w poczcie 
sztandarowym. – Tym samym Rada MiG 
Buk wyrazi szacunek do tego święta.

Podczas LVII sesji Rady Miasta i Gminy 
Buk przyjęto projekty uchwał: 
 » określenia wysokości stawek podatku od 

nieruchomości na rok 2024;
 » wprowadzenia zwolnień w podatku od 

nieruchomości w 2024 roku;
 » określenia wysokości stawek podatku od 

środków transportowych na 2024 rok;
 » obniżenia średniej ceny skupu żyta przyj-

mowanej jako podstawy obliczenia po-
datku rolnego na 2024 rok;

 » udzielenia pomocy finansowej Wojewódz-
twu Wielkopolskiemu;

 » zmiany uchwały w sprawie udzielenia 
pomocy finansowej Województwu Wiel-
kopolskiemu;

 » nadania nazwy osiedlu Nad Strumykiem 
drodze wewnętrznej w Buku;

 » rozpatrzenia petycji; 
 » zmiany Studium uwarunkowań i kierun-

ków zagospodarowania przestrzennego 
miasta i gminy Buk;

 » zmiany Uchwały Nr XLVIII/427/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022 r. w sprawie budżetu Miasta i Gminy 
Buk na 2023 rok; 

 » zmiany Uchwały Nr XLVIII/426/2022 
Rady Miasta i Gminy Buk z dnia 29 grudnia 
2022r. w sprawie uchwalenia Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Miasta i Gminy Buk 
na lata 2023-2039

 » emisji obligacji.
Edyta Wasielewska

W trosce o zdrowie  
i bezpieczeństwo mieszkańców 

Omówienie aktualnego stanu i działalności Środowiskowego Centrum Zdrowia Psychicz-
nego w Otuszu prowadzonego przez Fundację Akme; analiza i ocena bezpieczeństwa oraz 
stanu porządku publicznego gminy były przedmiotem posiedzenia wspólnych komisji: 
Budżetu i Oświaty oraz Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw Socjalnych Rady Miasta 
i Gminy Buk, które odbyło się 17 października br. Ponadto zaopiniowano projekty uchwał 
w zakresie stawek podatków i opłat lokalnych na 2024 rok.

Działalność ŚCZP w Otuszu
Na posiedzenie komisji zostali zaprosze-

ni przedstawiciele Fundacji Akme: Paweł 
Skalik – prezes Zarządu i Maciej Mankie-
wicz – pełnomocnik zarządu ds. realizacji 
projektów współfinansowanych ze środków 
EFS i PFRON, którzy przedstawili dotych-
czasowe działania Fundacji świadczone 
w szerokim wymiarze, a następnie skupili 
się na usługach dla mieszkańców gminy Buk. 
Zakres działań obejmuje konsultacje psy-
chiatryczne i psychologiczne, psychoterapię 
długoterminową – dla dzieci i młodzieży oraz 
dorosłych, terapię uzależnień, terapię mał-
żeńską, poradnictwo doradcy zawodowego 
i pracownika socjalnego, zajęcia arteterapeu-
tyczne dla dzieci i młodzieży, warsztaty dla 

rodziców zmagających się z trudnościami 
wychowawczymi, konsultacje z dietetykiem 
i fizjoterapeutą. Centrum zapewnia również 
wizyty domowe – w skład zespołu wyjazdo-
wego wchodzi pracownik socjalny, psycholog 
i psychiatra. 

Łączna liczba pacjentów korzystających 
ze wsparcia Środowiskowego Centrum 
Zdrowia Psychicznego w Otuszu, z gmin 
Buk i Stęszew wynosi 707 osób. Z gminy 
Buk objęto pomocą 421 osoby, w tym 253 
osoby dorosłe, 168 dzieci i młodzieży. – 
W ramach Centrum wsparcia udzielamy 
zarówno osobom dorosłym, jak i dzieciom 
i młodzieży. Zdarza się też, że pod opieką 
mamy całe rodziny: dziecko, rodzic, 
dziadkowie. Takich rodzin z terenu gminy 
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jest obecnie 43 – mówił Maciej Mankiewicz. 
Jak na posiedzeniach komisji i sesjach wielo-
krotnie zapewniał burmistrz MiG Buk Paweł 
Adam: – Nikogo nie muszę przekonywać, 
że gminie potrzebne jest Środowiskowe 
Centrum Zdrowia Psychicznego, które 
odgrywa kluczową rolę w zapewnianiu 
wsparcia, opieki i odpowiedniej pomocy 
w radzeniu sobie z problemami zdrowia 
psychicznego.

ŚCZP w Otuszu dotychczas finansowane 
było ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Wielkopolskiego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 2014-2020. 
Po zakończeniu unijnego projektu, we wrze-
śniu tego roku miało przejść na finansowanie 
z Narodowego Funduszu Zdrowia, jednak 
tak się nie stało. Dzięki staraniom Fundacji 
Akme udało się pozyskać dodatkowe środ-
ki na przedłużenie obecnie realizowanego 
projektu do 30 listopada br. – dofinansowa-
nie z Europejskiego Funduszu Społecznego. 
Ponadto zapewniono też środki z programu 
„Regionalny program rehabilitacji młodzieży 
z zaburzeniami depresyjnymi”.

Fundacja planuje złożyć ofertę na realiza-
cję świadczeń w ramach NFZ na utworzenie 
Ośrodka Środowiskowego Opieki Psycho-
logicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci 
i młodzieży na terenie gminy Buk. W ramach 
kontraktu realizowane ma być wsparcie psy-
chologiczne, psychoterapia indywidualna 
i rodzinna oraz terapia środowiskowa. Nie-
stety, ale założenia tego konkursu nie prze-
widują dostępu do lekarza psychiatry. 

Głównym, jednocześnie kluczowym pro-
blemem ŚCZP w zakresie kontynuacji wspar-
cia na rzecz mieszkańców gminy, jest potrze-
ba zabezpieczenia środków finansowych na 
utrzymanie wsparcia lekarzy psychiatrów. 
Jednak z potencjalnie dostępnych dla Funda-
cji środków możliwych do pozyskania w celu 
dalszego prowadzenia pomocy w ramach 
Centrum nie ma możliwości sfinansowania 
tego typu usług. Fundacja Akme, z uwagi na 
zbyt wysokie koszty wynajmu i utrzymania 
dotychczasowego obiektu w Otuszu, zwróciła 
się do burmistrza i radnych z wnioskiem 
o udostępnienie lokalu z zasobów gminnych. 

Z pomocą Fundacji Akme
O współpracy z Fundacją Akme mówiła 

też kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Buku Agnieszka Słaby. Zwróciła uwagę, że 
jakość świadczonych usług ze strony Akme 
jest wyższa w porównaniu z usługami NFZ. 
– ŚCZP pomoc zapewnia szybciej, komplek-
sowo i lokalnie. Jest to szczególnie ważne ze 
względu na to, że coraz więcej mieszkańców 
gminy boryka się z problemami wychowaw-
czymi, małżeńskimi, uzależnieniami. 

Burmistrz wyszedł z propozycją, aby 
Fundacji Akme udostępnić pomieszczenie 

w WDK Niepruszewo, które do tej pory 
dzierżawiła od gminy Przychodnia „Vigi-
lax”. – Pomieszczenie jest odpowiednio 
przygotowane do prowadzenia tego typu 
działalności, nie wymaga dodatkowych na-
kładów finansowych. Zaproponowana nowa 
lokalizacja ŚCZP będzie ogólnodostępna dla 
wszystkich mieszkańców gminy, a dojazd 
do Niepruszewa jest możliwy dzięki komu-
nikacji gminnej – poinformował burmistrz.

W trakcie dyskusji nad działalnością 
ŚCZP i zakresem pomocy, jaką jest w stanie 
udzielić gmina, radni dopytywali między 
innymi o dostępność usług. Prowadzący 
obrady – przewodniczący Komisji Budżetu 
i Oświaty Tomasz Plewa chciał wiedzieć, czy 
do ŚCZP ze swoimi problemami w zakresie 
zdrowia psychicznego może się zgłosić każdy 
mieszkaniec, czy wystarczająca jest informa-
cja w gminie na temat oferowanych usług, czy 
pomoc jest udzielana całkowicie bezpłatnie. 

Radni byli zgodni co do tego, że należy 
rozwiązać problemy lokalowe ŚCZD oraz 
zapewnić odpowiednie wsparcie finanso-
we, aby placówka mogła działać w pełnym 
zakresie, korzystając też z pomocy lekarza 
psychiatry. Zastanawiano się nad tym, na 
ile gmina jest w stanie wesprzeć działania 
ŚCZP już od grudnia tego roku, czy dopiero 
od stycznia 2024 roku. 

Przedstawiciele Akme podziękowali 
za zaproszenie na komisję, dzięki czemu 
kompleksowo mogli przedstawić działania 
fundacji, a ze strony Rady MiG Buk spotkali 
się ze zrozumieniem trudności lokalowych 
i finansowych. Fundacja wyraziła oczekiwa-
nie, że pozyskane wsparcie pozwoli na dalsze 
działanie Środowiskowego Centrum Zdrowia 
Psychicznego w gminie Buk, a zapewnienie 
lokalu pozwoliłoby (jest to warunek koniecz-
ny ze strony NFZ) podjąć działania w zakresie 
pozyskiwania dofinansowań. 

Bezpieczeństwo na terenie gminy
Kolejnym punktem spotkania była analiza 

i ocena bezpieczeństwa oraz stanu porządku 
publicznego – współpraca jednostek samo-
rządowych z policją na terenie gminy. Odpo-
wiednie zestawienie za okres od 01.01.2023 
r. do 30.09.2023 r. przygotował komendant 
Komisariatu Policji w Buku asp. sztab. Hubert 
Spychała, który wziął udział w posiedzeniu 
komisji. Z dostarczonych materiałów wynika, 
że w związku z popełnionymi przestępstwami 
na terenie Miasta i Gminy Buk odnotowano 
straty w wysokości ponad 300.000 zł. W trak-
cie podjętych działań udało się odzyskać mie-
nie o wartości 90.000 zł oraz zabezpieczyć 
mienie sprawców popełnianych przestępstw 
o wartości 26.550 zł. Na dzień 30.09.2023 r. 
wszczęto 124 postępowania przygotowaw-
cze i w porównaniu do 2022 roku nastąpił 
wzrost postępowań o 20. Najczęściej popeł-

niane przestępstwa występują w kategoriach 
„kradzieże cudzej rzeczy” i „uszkodzenie rze-
czy” – w sumie w gminie odnotowano 124 
przestępstwa. Ponadto miały miejsca 2 zda-
rzenia w kategorii „kradzieże z włamaniem”, 
1 zdarzenie – „przestępstwa rozbójnicze”, nie 
odnotowano zdarzeń związanych z „kradzieżą 
pojazdu” i działań metodą „na wnuczka” czy 
„policjanta”. W tym czasie prowadzono 24 
czynności procedury Niebieskiej Karty. Na 
gorącym uczynku popełnienia przestępstwa 
zatrzymano 24 sprawców, w tym 15 kieru-
jących w stanie nietrzeźwości lub pod wpły-
wem środków odurzających. Zatrzymano 22 
osoby poszukiwane przez organy ścigania. 
Wylegitymowano 1793 osoby, wystawiono 
200 mandatów karnych, w tym 181 za naru-
szenie bezpieczeństwa i porządku w ruchu 
drogowym, 3 w związku z naruszeniem po-
rządku i spokoju publicznego, 7 – z kradzieżą 
mienia do 500 zł, 5 – z naruszeniem ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości. W prowadzo-
nych sprawach o wykroczenia w znacznej 
mierze wykorzystywany jest monitoring 
gminny. W zakresie profilaktyki odbyło się 
40 spotkań, w tym 4 z seniorami na temat 
bezpieczeństwa oraz oszustw, których ofia-
rami są osoby starsze; 36 spotkań z dziećmi 
i młodzieżą dotyczących odpowiedzialności 
karnej nieletnich, bezpiecznych wakacji, cybe-
rzagrożeń oraz bezpieczeństwa. Na Krajowej 
Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa odnotowano 
130 zagrożeń z Miasta i Gminy Buk, z czego 
99 dotyczyło przekroczenia dopuszczalnej 
prędkości w ruchu drogowym. 

– Porównując statystyki z rokiem po-
przednim można stwierdzić, że zagrożenie 
przestępczością na terenie Miasta i Gminy 
Buk jest na podobnym poziomie jak w roku 
2022 – mówił asp. sztab. Hubert Spycha-
ła, który poinformował też, że na dzień 
30.09.2023 r. stan etatowy Komisariatu Po-
licji w Buku wynosi 17 etatów (2 wakaty), 
w Zespole Dzielnicowych: 3 etaty, w Zespole 
Kryminalnym – 4 etaty (1 wakat). W rzeczy-
wistości do pełnienia służby prewencyjnej 
jest 8 funkcjonariuszy. Mówił też, że budynek 
Komisariatu Policji został odnowiony, jednak 
brakuje miejsc do parkowania radiowozów. 

Do przedstawionej analizy i zestawień 
dotyczących bezpieczeństwa oraz stanu 
porządku publicznego gminy odnieśli się 
radni. Dopytywano przede wszystkim o po-
dejmowane działania w zakresie naruszeń 
dotyczących ruchu drogowego, na przykład 
na ul. Poznańskiej w Buku, gdzie już od daw-
na kierowcy zatrzymują się w niedozwolo-
nym miejscu. Asp. sztab. Hubert Spychała 
mówił o zwiększonej liczbie przypadków 
przekroczenia prędkości, co coraz częściej 
jest karane zabraniem prawa jazdy. Sytuacja 
w tym zakresie powinna się poprawić w naj-
bliższym czasie, bo w gminie dzięki uzyska-
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nemu dofinansowaniu zostaną zainstalowane 
radarowe wyświetlacze prędkości. Pytania 
radnych dotyczyły też ciszy wyborczej – czy 
policja odnotowała jakieś incydenty.

W związku z pojawiającymi się infor-
macjami o incydentach zagrożenia bezpie-
czeństwa dzieci i młodzieży ze strony obcych 
osób, szczególnie tych, którzy poruszają się 
samochodami i zachęcają dzieci i młodzież, 
aby do tych samochodów wsiadały, radni 
zwrócili się do policji z prośbą o podjęcie 
odpowiednich działań prewencyjnych. Asp. 
sztab. Hubert Spychała mówił, że tego typu 
zdarzenia niezwłocznie trzeba zgłaszać poli-
cji, też należy uświadamiać dzieci i młodzież 
o zagrożeniach wynikających z takich sytu-
acji. Burmistrz zadeklarował, że niezwłocz-
nie będzie się kontaktował z osobami, które 
zgłosiły tak niepokojące sytuacje i podjęte 
zostaną odpowiednie działania w celu zwięk-
szenia bezpieczeństwa dzieci i młodzieży.

Stawki podatków na 2024 rok
W dalszej części posiedzenia radni za-

jęli się zaopiniowaniem stawek podatków 
i opłat lokalnych na 2024 rok. W piśmie bur-
mistrza skierowanym do przewodniczącego 
Rady Miasta i Gminy Buk Piotra Gorońskie-
go czytamy: „W związku z Obwieszczeniem 
Ministra Finansów z dnia 21 lipca 2023 r. 
w sprawie górnych granic stawek kwoto-
wych podatków i opłat lokalnych na 2024 
rok, których wysokość wzrosła o wskaźnik 
15% (w oparciu o wskaźnik cen towarów 
i usług konsumpcyjnych w I półroczu 2023 
roku), zwracam się z prośbą o zaopiniowanie 
przedstawionych stawek podatków i opłat 
lokalnych na 2024 rok i zaproponowanych 
zwolnień przedmiotowych w podatku od 
nieruchomości na 2024 rok”. Burmistrz nie 
wyszedł z propozycją maksymalnego wzrostu 
stawek podatków i opłat lokalnych o 15%. 
Propozycje dotyczyły wzrostu wysokości 
stawek podatku od nieruchomości i opłat 
lokalnych w dwóch wariantach – o 7,5% lub 
10%. W przypadku opłaty od posiadania psów 
zaproponował odstąpienie od ustalenia stawki 
podatku. Propozycje zwolnień w podatku od 
nieruchomości zaproponował pozostawić na 
tym samym poziomie co w 2023 roku.

Jak mówił przewodniczący Komisji Bu-
dżetu i Oświaty Tomasz Plewa ustalenie 
wysokości podatków i opłat lokalnych na 
odpowiednim poziomie jest niezbędne, aby 
zapewnić gminie sfinansowanie bieżących 
wydatków na 2024 rok związanych z zada-
niami własnymi gminy: utrzymaniem szkół, 
przedszkoli, placówek kulturalnych, sporto-
wych. W oparciu o szacunkowe obliczenia 
uzyskanych wpływów z podatków i opłat 
lokalnych będzie konstruowany budżet na 
2024 rok.

Radni dyskutowali nad propozycjami wy-

sokości stawek podatku od nieruchomości 
i w wyniku głosowania przychylono się do 
propozycji wzrostu o 7,5%, co stanowi po-
łowę stawki maksymalnego wzrostu okre-
ślonego przez Ministra Finansów. Podobnie 
w przypadku wysokości stawek podatku od 
środków transportowych – zaplanowano 
wzrost o 7,5%. W przypadku opłaty targowej 
większość radnych opowiedziała się za tym, 
aby jej nie podnosić. Ich zdaniem sytuacja 
finansowa osób sprzedających na rynku jest 
i tak trudna, a handlujących jest coraz mniej. 
Wysokość dochodu z opłaty targowej stanowi 
niewielką pozycję w budżecie, a znaczące 
jednak jest to, że to miejsce pełni też rolę 
integrującą społeczność lokalną.

Radni byli zgodni co do tego, aby odstąpić 
od ustalenia stawki opłaty od posiadania 
psów. Poparli też propozycje zwolnień (w 
takim brzmieniu jak w 2023 roku) w podatku 
od nieruchomości gminnych jednostek or-
ganizacyjnych, które prowadzą działalność 
kulturalną, z zakresu kultury fizycznej, sportu 
i rekreacji, ochrony przeciwpożarowej, w za-
kresie świadczenia pomocy społecznej oraz 
służące do odprowadzania i oczyszczania 
ścieków. 

W wyniku dyskusji radni przychylili się do 
propozycji burmistrza, że trzeba odpowiednio 
obniżyć średnią cenę skupu żyta przyjmowaną 
jako podstawę obliczenia podatku rolnego. 
Ze zrozumieniem spotkało się stanowisko, 
że trzeba zadbać o rolników, kwoty zbycia 
produktów rolnych dalece odbiegają od ocze-
kiwań, a ogólnie – to w branży rolniczej jest 
kryzys, którego skutki w pełni będą odczuwal-
ne zwłaszcza w 2024 roku. Stąd propozycja 
burmistrza, aby podatek rolny pozostawić 
na dotychczasowym poziomie, spotkał się 
z akceptacją większości radnych.

Sprawy bieżące
W tym punkcie posiedzenia radni po-

ruszali sprawy bieżące zgłaszane przez 
mieszkańców: związane z oświetleniem – 
za szybko gasnące latarnie, komunikacją 
gminną – prośba o lepszą synchronizację 
rozkładu jazdy busów z rozkładem jazdy PKP. 

W związku z tematem prezentowanym 
przez Fundację Akme, z którą współpra-
cuje Ośrodka Pomocy Społecznej w Buku 
– wrócił też temat trudności lokalowych OPS, 
o których mówiła kierownik OPS Agnieszka 
Słaby. – Nadal ogromnym problemem jest 
brak możliwości zapewnienia odpowiednich 
warunków do obsługi klienta; często jest to 
osoba znajdująca się w szeroko rozumia-
nym kryzysie: finansowym, psychicznym, 
zdrowotnym, rodzinnym, doświadczająca 
przemocy domowej. O swoich problemach 
zmuszona jest rozmawiać w biurze po-
dawczym, bo pokoje pracowników są kil-
kuosobowe i nie ma możliwości, aby klienta 

przyjmować w odpowiednich warunkach. 
Z uwagi na specyfikę działalności, klienci 
przedkładają pracownikom OSP informacje 
dotyczące ich danych tzw. wrażliwych – stanu 
zdrowia, dochodu, problemów rodzinnych, 
uzależnień. Ponadto budynek OPS ma wiele 
barier architektonicznych, które sprawiają 
trudności w dostępie do placówki osobom 
niepełnosprawnym czy matkom z wózkami 
dziecięcymi.

Burmistrz powrócił do sprawy ko-
nieczności przeniesienia siedziby OPS, ale 
ponieważ budowa nowego obiektu odracza 
się w czasie z uwagi na brak programu fi-
nansującego taki projekt, to prosił radnych 
o rozważenie możliwości tymczasowego 
przeniesienia OPS, świetlicy środowisko-
wej oraz komisji interdyscyplinarnej i innych 
wybranych organizacji do tymczasowej lo-
kalizacji, która na 5 lat mogłaby zostać wy-
dzierżawiona. Gmina, nie mając w swoich 
zasobach lokalowych budynku, do którego 
można by przeprowadzić OPS, zapewniłaby 
odpowiednie warunki przyjmowania miesz-
kańców gminy. Sytuacja wymaga podjęcia 
niezwłocznych działań też dlatego, że w naj-
bliższym czasie rozpocznie się remont dachu 
zabytkowej części urzędu, na który gmina 
pozyskała dofinansowanie. Na czas remontu 
pracownikom urzędu zajmującym pokoje na 
strychu, znajdującego się też tam magazynu, 
pracownikom LGD „Źródło” należy zapew-
nić zamienne pomieszczenia i w tej sytuacji 
bardzo przydatne byłyby pomieszczenia 
zajmowane obecnie przez OPS. Przy okazji 
burmistrz wspomniał o trudnych warunkach, 
w jakich pracują urzędnicy OPS i przyjmo-
wani są petenci ośrodka – pokoje wymagają 
remontów, często są przepełnione, brakuje 
miejsca na teczki z dokumentami. Aktualnie 
w urzędzie przeprowadzona jest adaptacja 
toalety dla osób niepełnosprawnych i jest 
to jeden z wielu remontów, który powinien 
być niezwłocznie zapewniony w urzędzie. 
W wyniku dyskusji radni ustalili, że w celu 
rozpatrzenia propozycji zmiany siedziby OPS 
zostanie niebawem przeprowadzona wizja 
lokalna w zaproponowanym lokalu, po której 
zostaną podjęte dalsze decyzje.

Ponadto podczas posiedzenia wspól-
nych komisji: Budżetu i Oświaty oraz 
Rolnictwa, Ochrony Środowiska i Spraw 
Socjalnych Rady MiG Buk, zaopiniowano 
projekty uchwał w zakresie:
 » udzielenia pomocy finansowej Wojewódz-

twu Wielkopolskiemu,
 » zmiany uchwały w sprawie udzielenia 

pomocy finansowej Województwu Wiel-
kopolskiemu,

 » nadania nazwy osiedlu Nad Strumykiem 
w Buku drodze wewnętrznej w Buku.

Edyta Wasielewska
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Wizyta przyjaciół 
z Holandii

Pod koniec października naszą gminę od-
wiedziła delegacja z Holandii z zaprzyjaź-
nionej gminy Sint-Michielsgestel, z którą 
współpracujemy już od 1990 roku.

Wśród gości byli druhowie strażacy 
wraz z małżonkami, którzy są za-
angażowani we współpracę part-

nerską od samego początku. Swoją wizytę 
rozpoczęli od spotkania z burmistrzem MiG 
Buk Pawłem Adamem, podczas którego nie 
tylko omówiono bieżące tematy, ale również 
był to czas na rozmowy o tym, jak zachęcić 
młodzież do współpracy.  Red.

Dziękując  
Pani Dyrektor

2 listopada burmistrz Miasta i Gminy Buk 
Paweł Adam podziękował pani Sławomi-
rze Polcyn za pełnienie funkcji dyrektora 
Miejskiego Żłobka „Bukowianka”. 

Przez półtora roku pani Sławomira łączyła 
dwie funkcje: dyrektora żłobka oraz dy-
rektora Przedszkola im. Krasnala Hała-

bały, którym kieruje od pięciu lat; wcześniej 
pełniła też funkcję wicedyrektora, zresztą 

w przedszkolu pracuje już od wielu lat. 
– Od podstaw tworzyła pani nową pla-

cówkę oświatową w gminie – Miejski Żłobek 
„Bukowianka” w Buku. Placówkę przyjazną 
dzieciom, edukującą i inspirującą, a także 
dającą im poczucie bezpieczeństwa i uczącą 
pozytywnych wzorców. Dziękuję za zaanga-
żowanie, serce i ogromną troskę o małych 
podopiecznych – mówił burmistrz. 

Sławomira Polcyn nadal będzie pełnić 
funkcję dyrektora Przedszkola im. Krasnala 
Hałabały, a obowiązki nowego dyrektora 
żłobka od 1 listopada przejęła Iwona Ski-
bińska-Talukder.  Red.

Na jakie przedsięwzięcia można przeznaczyć środki 
z programu „Czyste Powietrze”

W ramach realizacji programu „Czyste Powietrze” możliwe jest uzyskanie 
dofinansowania na wymianę źródła ciepła, przeprowadzenie termomodernizacji 
budynku oraz dofinansowanie do instalacji fotowoltaicznej. 

Montaż takiej instalacji jest możliwy 
tylko łącznie z wymianą nieekolo-
gicznego źródła ciepła. W związku 

z powtarzającymi się przypadkami rozli-
czania rozbudowy instalacji Punkt Informa-
cyjno-Konsultacyjny informuje, że dofinan-
sowanie w powyższym zakresie obejmuje: 

Mikroinstalację fotowoltaiczną o zain-
stalowanej mocy elektrycznej od 2 kW do 
10 kW. Urządzenia muszą być instalowane 
jako nowe, wyprodukowane w ciągu 24 
miesięcy przed montażem. Dofinansowaniu 
nie podlegają projekty polegające na zwięk-
szeniu mocy już istniejącej mikroinstalacji 
fotowoltaicznej. 

Rozliczając projekt, należy przedłożyć 
Zaświadczenie Operatora Sieci Dystrybu-
cyjnej potwierdzające montaż licznika wraz 

z numerem PPE lub umowę regulującą kwe-
stie związane z wprowadzeniem do sieci 
energii elektrycznej wytworzonej w mikro-
instalacji. Prosimy o zachowanie czujności 
i daleko idącej ostrożności w stosunku do 
ofert rozbudowy fotowoltaiki wraz z zapew-
nieniem o możliwości pozyskania dofinanso-
wania, składanych przez zewnętrzne firmy. 

Dodatkowo przypominamy, że w zakresie 
wymiany źródła ciepła dofinansowaniu pod-
lega wyłącznie wymiana z nieekologicznego 
pieca. Nie ma możliwości pozyskania dofi-
nansowania na zakup nowego źródła ciepła, 
gdy w naszym domu jest już zainstalowane 
urządzenie spełniające wymogi programu 
(jak np. ogrzewanie gazowe). Istnieje moż-
liwość wymiany źródła ciepła, jeżeli mimo 
posiadania w lokalu kotła gazowego, wyko-

rzystywane jest w tym budynku nieefektyw-
ne źródło ciepła na paliwo stałe, z tym że 
ilość pobieranego paliwa gazowego z sieci 
dystrybucji gazu (średnia z ostatnich lat ka-
lendarzowych poprzedzających rok złożenia 
wniosku o dofinansowanie) w tym lokalu nie 
może być wyższe niż 5600 kWh/rok.

W przypadku operacji polegającej na 
termomodernizacji budynku (ociepleniu 
przegród budowlanych, wymiany stolarki 
okiennej lub drzwiowej) nie ma możliwości 
uzyskania dofinansowania dla budynków, na 
budowę których po 31 grudnia 2013 r. został 
złożony wniosek o pozwolenie na budowę 
lub zgłoszenie budowy.

Przypominamy, że Punkt Konsultacyjny 
jest czynny w poniedziałki w godzinach 11-
17 oraz w czwartki w godzinach 11-15. Za-
chęcamy do konsultowania projektów przed 
przystąpieniem do ich realizacji. Wnioski 
o przyznanie dotacji można składać przed 
rozpoczęciem prac lub do 6 m-cy od rozpo-
częcia inwestycji (wystawienia pierwszej 
faktury). Okres na realizację operacji wynosi: 
w przypadku poziomu podstawowego i pod-
wyższonego – 30 miesięcy od daty złożenia 
wniosku o dofinansowanie, a w przypadku 
poziomu najwyższego – 36 miesięcy od daty 
złożenie wniosku o dofinansowanie.
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Lepszy dostęp do kolei w Buku 
Wydłużenie przejścia podziemnego pod peronami na stacji kolejowej w Buku, dzięki 
wsparciu finansowemu ze strony PKP PLK w wysokości 3,4 mln zł  (tj. 50% wartości 
zadania, a całość 6,8 mln zł), po wielu wysiłkach w końcu staje się faktem.  
Zakończenie prac przewidywane jest w 2025 roku.

16 listopada pomiędzy PKP Polskie 
Linie Kolejowe S.A., które repre-
zentował dyrektor Zakładu Linii 

Kolejowej w Poznaniu – Wojciech Grześ-
kowiak oraz Urzędem Miasta i Gminy Buk, 
reprezentowanym przez burmistrza Pawła 
Adama, zostało podpisane porozumienie 
gwarantujące realizację zadania „Wydłu-
żenie istniejącego przejścia podziemnego 
na stacji Buk pod torami linii kolejowej nr 
3 Warszawa Zachodnia – Kunowice do pla-
nowanej przez Gminę południowej części 
zintegrowanego centrum przesiadkowego 
wraz z budową windy po stronie północnej 
przejścia”.

Dzięki inwestycji podróżni łatwiej 
skorzystają z kolei – rozbudowany tunel 
umożliwi bezpieczne i sprawne dojście na 
pociąg z południowej części stacji. Miesz-
kańcy wygodnie dotrą do wybudowanego 
przez samorząd Miasta i Gminy Buk centrum 
przesiadkowego. Rozbudowany obiekt bę-
dzie dostępny dla wszystkich podróżnych, 

także dla osób mających trudności z poru-
szaniem się. 

Po przygotowaniu dokumentacji 
projektowej możliwe będzie wskazanie 
szczegółowych rozwiązań dla planowanej 
rozbudowy przejścia podziemnego, które 
uwzględni rozwiązania techniczne konieczne 
do opracowania studium wykonalności dla 
projektu „Prace na linii kolejowej nr 3 (E20) 
na odcinku Poznań Główny – Kunowice (gra-
nica państwa)”. PLK S.A. opracowują doku-
mentację przedprojektową, która między 
innymi obejmuje modernizację stacji Buk 
wraz z istniejącym przejściem pod torami. 
Zakończenie prac nad studium, określającym 
optymalny wariant prac, przewidywane jest 
do końca br. 

Całe przedsięwzięcie umożliwi realizację 
kolejnego strategicznego zadania w gminie 
Buk. – W przyszłym roku będziemy apli-
kować o środki unijne w ramach ZIT FEW 
2021+ na „Budowę zintegrowanego węzła 
przesiadkowego Dobieżyn Północ wraz 

z niezbędną infrastrukturą”. Na ten cel 
jako gmina mamy zagwarantowane środki 
w wysokości 6,65 mln zł w ramach Strategii 
ZIT dla MOF Poznania. Dokumentacja jest 
w trakcie przygotowań. Inwestycje: wydłu-
żenie przejścia podziemnego pod torami, 
budowa Punktu Przesiadkowego Dobieżyn 
Północ, a finalnie także realizacja układu 
drogowego wraz z ciągiem pieszo-rowero-
wym umożliwią utworzenie nowych tere-
nów pod budownictwo mieszkaniowe oraz 
aktywizację gospodarczą – mówi burmistrz 
Miasta i Gminy Buk Paweł Adam.

Edyta Wasielewska
Fot. PLK

Dofinansowanie na ecoadaptację i ekoedukację w gminie

Gmina pozyskała 352.800 zł dofinan-
sowania, tym razem z samorządu 
województwa wielkopolskiego. 

Dzięki środkom unijnym, w ramach Pro-
gramu Regionalnego Fundusze dla Wiel-
kopolski 2021-2027, w zakresie działania 
„Ochrona przyrody i zachowanie przyrody 
wraz z rozwojem zielonej infrastruktury” 
zrealizujemy zadanie „Ecoadaptacja i eko-
edukacja w mieście i gminie Buk poprzez 
budowę infrastruktury przyrodniczo-dy-
daktycznej – nowe formy zajęć edukacyjnych 
kształtujących świadomość ekologiczną”. 
Jako jedni z nielicznych beneficjantów z po-
wiatu poznańskiego otrzymaliśmy środki 

zewnętrzne, które stanowią 70 procent 
kosztów zaplanowanego zadania.

Planujemy budowę nowej infrastruktu-
ry przyrodniczo-dydaktycznej: zakup ławek 
miejskich z donicą, nasadzeniami i tablicami 
edukacyjno-informacyjnymi. Nowe miejsca 
zieleni powstaną przy szkołach podstawo-
wych w całej gminie. Odbędzie się też cykl 
warsztatów i szkoleń, też zajęcia z sokolni-
kiem. Tego typu interaktywne lekcje przy-
rody odbędą się nie tylko w szkołach, ale we 
wszystkich przedszkolach na terenie gminy, 
aby już od najmłodszych lat budować świa-
dome postawy młodych mieszkańców gminy 
Buk w zakresie ochrony przyrody. Red.
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Wizyta ZPG „Wielkopolski Transport 
Regionalny” w czeskiej fabryce Iveco

–  Odwiedziliśmy fabrykę autobusów Iveco w Vysoké Mýto i doglądaliśmy, jak przebiega 
produkcja 23 sztuk niskowejściowych, hybrydowych Crossway LE zamówionych przez ZPG 
„Wielkopolski Transport Regionalny” do przewozów międzymiastowych. Konkretyzują się 
także plany wymiany wysłużonego autobusu szkolnego w gminie na nowszy i komfortowy 
model – mówi burmistrz MiG Buk i jednocześnie członek Zarządu Związku Powiatowo-
Gminnego „Wielkopolski Transport Regionalny” Paweł Adam.

Burmistrz MiG Buk zgodnie z zapisami 
umowy dotyczącej dostawy 23 nisko-
emisyjnych autobusów hybrydowych 

Iveco Crossway LE, Zarząd ZPG „Wielkopol-
ski Transport Regionalny” wspólnie z preze-
sem PKS Poznań SA Hieronimem Urbankiem 
pojechał do fabryki Iveco w Vysoké Mýto 
położonej w odległości 30 kilometrów od 
granicy z Polską. – Celem wizyty, która od-
była się od 6 do 7 listopada było zapoznanie 
się z procesem produkcji i kontrolą jakości 
produkowanych w Czechach pojazdów oraz 
aktualnym zaawansowaniem montażu po-
jazdów realizowanych w ramach kontraktu 
zawartego w dniu 16 czerwca br. pomiędzy 
WTR a firmą ABP, jedynym przedstawicielem 
na Polskę tego międzynarodowego koncer-
nu – mówi dyrektor Biura Związku WTR 
Zbigniew Rusak.

Największa fabryka  
produkcji autobusów 

Czeska fabryka jest jedną z dziewięciu 
fabryk autobusów Iveco, położonych na czte-
rech kontynentach. Powstaje w niej rocznie 
ponad 4700 jednostek, które stanowią 37% 
produkcji całej dywizji autobusowej kon-
cernu. W Vysoké Mýto zatrudnionych jest 
łącznie 3900 osób, pracujących na dwóch 
zmianach. Do tego należy doliczyć 1750 osób 
pracujących u kooperantów i poddostawców. 
Są wśród nich także polskie firmy, takie jak 
na przykład producent siedzeń STER spod 
Poznania.

Trzon produkcji stanowią pojazdy z serii 
Crossway obejmujące autobusy międzymia-
stowe (tzw. klasa II) i podmiejskie (klasa I), 
z różnymi typami napędu od standardowych 

diesli, poprzez autobusy hybrydowe i na-
pędzane sprężonym gazem ziemnym, po 
autobusy z napędem elektrycznym. Klienci 
w zależności od potrzeb mają do wyboru 
wersje z wysoką podłogą i podpodłogowymi 
bagażnikami lub wersje niskowejściowe, 
dostosowane do obsługi osób niepełno-
sprawnych. Uzupełnienie produkcji stanowią 
autobusy turystyczne Evadys. Crossway to 
jeden z najpopularniejszych autobusów mię-
dzymiastowych na świecie. Licząc od 2005 
roku, bramy fabryki opuściło łącznie 60.000 
egzemplarzy tego modelu. Pojazd poddawa-
ny jest ciągłej modernizacji, aplikowane są 
w nim wszystkie najnowsze rozwiązania 
techniczne z zakresu bezpieczeństwa, ekolo-
gii i ekonomiki eksploatacji. Przystosowany 
do ciężkich warunków pracy, zamawiany jest 
zarówno przez dużych przewoźników posia-
dających na stanie tysiące pojazdów, takich 
jak Deutsche Bahn, Keolis, czy Arriva, jak 
i przez małych przewoźników prywatnych, 
eksploatujących po kilka sztuk pojazdów. 
Dzięki zastosowaniu ochrony antykorozy-
jnej opartej na całopojazdowej kataforezie 
zanurzeniowej oraz niezawodnego silnika 
Hi-SCR (tylko selektywne dopalanie spalin 
bez systemu EGR), Crossway staje się także 
najpopularniejszym autobusem rynku wtór-
nego. Dzisiaj rodzina Crossway obejmuje 
autobusy o długości 10,6, 12, 13 i 14,5 metra.

Autobusy zakupione przez ZPG „Wielko-
polski Transport Regionalny” to nowoczesne 
autobusy hybrydowe, wyposażone w dodat-
kowy silnik elektryczny, zasilany z baterii 
ładowanych prądem odzyskiwanym podczas 
hamowania. Powoduje to, że autobus taki 
zużywa o 12% mniej paliwa niż tradycyjny 
diesel. Tym samym emituje także o 12% 

mniej CO2 i innych szkodliwych cząstek do 
atmosfery. Ponadto dodatkowy moment na-
pędowy ułatwia ruszanie z przystanku, co 
jest szczególnie w ciągach dróg krajowych 
i wojewódzkich, gdzie notowane jest wysokie 
natężenie ruchu samochodów ciężarowych. 
Niska podłoga od przednich do środkowych 
drzwi ułatwia dostęp do pojazdu osobom 
niepełnosprawnym i o ograniczonej spraw-
ności ruchowej, czyli osobom starszym czy 
rodzicom z wózkiem. Chociaż na pierwszy 
rzut oka mogłoby się wydawać, że mamy 
do czynienia z autobusem podmiejskim, to 
został on wyposażony w komfortowe fotele 
z wysokim oparciem, pasy bezpieczeństwa 
i podłokietniki, jak w autobusach turystycz-
nych. Całości wyposażenie dopełnia wydajna 
klimatyzacja, system informacji pasażerskiej, 
monitoring wnętrza, wi-fi i ładowarki USB.

Pierwsze autobusy hybrydowe 
już w Polsce

– Pierwsze cztery sztuki zostały już do-
starczone do Polski i obecnie wyposażane 
są w system informacji pasażerskiej, kasy 
fiskalne i system monitoringu wnętrza. Kolej-
ne cztery egzemplarze czekają na ekspedycję 
do Polski. Następne 15 egzemplarzy zosta-
nie przekazanych sukcesywnie do końca 
lutego 2024 roku. Należy pamiętać, że pro-
dukcja autobusu to skomplikowany proces 
nie tylko pod względem technologicznym, 
lecz również pod względem logistycznym. 
Sama produkcja kompletnego pojazdu trwa 
17 dni i w tym czasie wszystkie części ad-
resowane do konkretnego autobusu muszą 
trafić „just-in-time” na linię montażową. Nie 
jest to łatwe, uwzględniając szeroką gamę 
wyposażenia dodatkowego, opcji napędu 
i rodzaju nadwozia – tłumaczy Zbigniew 
Rusak.

Red.



Trwają pracę nad Strategią Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 2024-2033. Zachęcamy do zapoznania się z projektem 
tego najważniejszego dokumentu, który wytyczy kierunki rozwoju Miasta i Gminy Buk na najbliższe lata oraz do udziału 

w konsultacjach, które ruszyły 15 listopada 2023 roku i potrwają do 19 grudnia 2023 roku. 
 » Do zapoznania się z projektem Strategii Rozwoju Miasta i Gminy 

Buk na lata 2024-2033 zapraszamy sąsiednie gminy i ich związki, 
lokalnych partnerów społecznych i gospodarczych, mieszkań-
ców Miasta i Gminy Buk oraz Dyrektora Regionalnego Zarządu 
Gospodarki Wodnej w Poznaniu. Ewentualne opinie, uwagi, pro-
pozycje zmian zapisów wraz z uzasadnieniem można zgłaszać na 
Formularzu: przesłanym na adres Urzędu Miasta i Gminy Buk ul. 
Ratuszowa 1, 64-320 Buk; osobiście w Urzędzie lub wypełniony 
dokument przesłać za pośrednictwem platformy konsultacyjnej 
https://buk.konsultacjejst.pl/konsultacje-spoleczne 

 » Uwagi będzie można zgłaszać też podczas spotkania konsulta-
cyjnego w sprawie Strategii Rozwoju Miasta i Gminy Buk na lata 
2024-2033, które odbędzie się 4 grudnia 2023 r. o godz. 16:00 
w Sali Miejskiej w Buku, przy ul. Mury 5. W trakcie spotkania 
przedstawione zostaną etapy prac nad dokumentem, jego struktura 
oraz najważniejsze założenia, takie jak elementy analizy SWOT, 
misji, wizji oraz cele i kierunki działań. Na koniec będzie można 
przedstawić swoją opinię na temat poszczególnych zapisów do-
kumentu w formie dyskusji moderowanej. 
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O Marii Callas  
potrafi mówić tylko Sławomir Pietras

Wybitny znawca opery, wieloletni dyrektor teatrów operowych, z zawodu prawnik 
–Sławomir Pietras przeniósł studentki i studentów Bukowskiego Uniwersytetu 
Otwartego w zaczarowany świat opery. 15 listopada, w Sali Miejskiej, odbył się drugi 
wykład w ramach BUO, który tym razem poświęcony był legendarnej śpiewaczce 
operowej Marii Callas – primadonnie stulecia. 

Prowadzący spotkanie sekretarz Towa-
rzystwa im. Hipolita Cegielskiego w Po-
znaniu Dominik Górny, zapowiadając 

Sławomira Pietrasa, nazwał go „dyrygentem 
naszych przeżyć”. Burmistrz MiG Buk Paweł 
Adam podziękował mieszkańcom za udział 
w spotkaniu i wyraził zadowolenie, że w gmi-
nie jest tylu melomanów zafascynowanych 
talentem, umiejętnościami, artyzmem Marii 
Callas. 

W wykładzie wziął udział też wice-
marszałek województwa wielkopolskiego 
Wojciech Jankowiak, który wraz z małżonką 
przyjechał do Buku specjalnie na tę okazję. 
Jak się okazało, Pan Wicemarszałek jest wiel-
kim wielbicielem talentu Marii Callas i w 
swoich zbiorach ma około 40 kompletów 
nagrań tej wybitnej artystki operowej.

Primadonna stulecia
Sławomir Pietras z ogromnym zapałem 

opowiadał o Marii Callas, którą 
nazwał swoją pierwszą, drugą, 
największą miłością. Jak z ręka-
wa sypał faktami z dzieciństwa, 
przebiegu kariery i burzliwego 
życia tej greckiej śpiewaczki 
operowej. Uczestnicy spotka-
nia, w niezwykłym skupieniu 
i z wielkim podziwem dla wie-
dzy wykładowcy, wysłuchali 
opowieści o początkach jej 
drogi zawodowej, która rozpo-
częła się w wieku 17 lat – od 
zaśpiewania partii tytułowej 
w „Tosce”. Od tego momentu 

jej kariera nabrała tempa. Była primadonną 
mediolańskiej La Scali i Metropolitan Opera 
w Nowym Jorku. Wystąpiła w 41 operach 
i dwóch operetkach.

Maria Callas była artystką obdarzoną 
niewyobrażalnie wielkim talentem i świado-
mością artystyczną, ale też traktującą siebie 
i swoją sztukę bez fałszywej skromności. 
Sztuka uczyniła ją szczęśliwą i podziwianą, 
ale jednocześnie też samotną. Kontrowersje 
wzbudzało jej zachowanie, oceniane nierzad-
ko jako manieryczne, publicznie toczone 
spory z włoską śpiewaczką operową Renatą 
Tebaldi oraz romans z najbogatszym czło-
wiekiem świata – Arystotelesem Onasisem, 
który był jej wielką miłością. W ostatnim 
okresie życia próbowała wrócić na wielką 
scenę, niestety już bez większych sukcesów. 

Sławomir Pietras opowiadał o prima-
donnie stulecia nie jak o artystce, której 
biografię zna na wylot, każdy etap jej życia 

zgłębił i rozpracował; dobrze zna opery, 
operetki, w których wystąpiła, ale jak ktoś, 
dla kogo Maria Callas jest kimś naprawdę 
bardzo ważnym.

Wpis do indeksu
Po wykładzie była okazja, aby zadawać 

pytania Sławomirowi Pietrasowi. Słucha-
czy interesowało między innymi, czy będąc 
dyrektorem Teatru Wielkiego w Poznaniu, 
miał okazję pracować z artystką, której talent 
i osobowość choć w części dorównywałyby 
Marii Callas. Po chwili namysłu znawca opery 
odpowiedział, że kimś takim była Antonina 
Kawecka, wybitna poznańska śpiewaczka. 
Chciano też wiedzieć, która aria Marii Callas 
zachwyciła go najbardziej. Też nawiązano do 
wydarzeń współczesnych, zadając pytanie, 
czy w obecnej sytuacji politycznej można 
przekreślać wybitne przedstawienia ba-
letowe rosyjskich artystów dlatego, że ich 
twórcy urodzili się w kraju, który toczy wojnę 
z narodem ukraińskim. 

Przy okazji okazało się, że Sławomir 
Pietras w Buku jest po raz pierwszy, ale 
nie ostatni i jak obiecał – chętnie przyje-
dzie raz jeszcze, aby opowiedzieć o innych 
wielkich sławach operowych, na przykład 
o Janie Kiepurze.

I na koniec wpis do indeksów, które były 
rozdawane podczas pierwszego i jeszcze 
drugiego wykładu. Do wykładowcy ustawi-
ła się długa kolejka studentek i studentów, 
a każdy chciał jeszcze o coś dopytać wybit-
nego znawcę opery polskiej. Była też okazja, 
aby zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie, z czego 
chętnie skorzystano. 

Jak przypomniał burmistrz, na wszyst-
kich słuchaczy, którzy zdobędą maksymalną 
liczbę wpisów do indeksu, będzie czekać 
nagroda niespodzianka.

Kolejny wykład: 13 grudnia 
Trzeci wykład w ramach Bukowskie-

go Uniwersytetu Otwartego, którego po-
mysłodawcą jest burmistrz Paweł Adam 
we współpracy z Towarzystwem Hipolita 
Cegielskiego w Poznaniu, odbędzie się 13 

grudnia o godzinie 17:00 
w Sali Miejskiej. Prowadzą-
cym będzie dr Dominik Gór-
ny, który tego dnia, w kolejną 
rocznicę wprowadzenia stanu 
wojennego, opowie o etosie 
pracy organicznej jako atry-
butu Wielkopolski. W wykła-
dzie mogą wziąć udział nie 
tylko studenci Bukowskiego 
Uniwersytetu Otwartego, ale 
każdy, kto chce zgłębić wiedzę 
i się dokształcać. Wstęp wolny. 
Serdecznie zapraszamy!

Edyta Wasielewska
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„Buk ma miejsce szczególne w tej książce” – 
spotkanie z Magdaleną Wolińską-Riedi

Magdalena Wolińska-Riedi była 
w Buku w maju. Złożyła wtedy dwie 
obietnice. Pierwszą – w powstającej 

właśnie publikacji pojawi się wzmianka na 
temat Stanisława Reszki. Drugą, że odwie-
dzi nas ponownie. Obu obietnic dotrzymała 
i 27 października zawitała do Sali Miejskiej 
w Buku – dawnej synagogi, aby zaprosić nas 
na spacer po wiecznym mieście, promując 
jednocześnie książkę „Mój Rzym”, w której 
jest i bukowski akcent oraz jak sama przy-
znaje – „Buk ma miejsce szczególne w tym 
wydawnictwie”.

Kiedy poczuła, że Rzym to jest jej miasto? 
Niedawno, dopiero po wyprowadzce z Wa-
tykanu, w którym zamieszkała 20 lat temu. 
Już w 2003 r. poznawała wieczne miasto, te 
wszystkie zabytki, uliczki, zachwycała się 
nimi. Jednak nie było to jej – wtedy miesz-
kała w Watykanie. Jak wspomina, życie tam 
pełne jest obostrzeń. W Rzymie ma poczucie 
wolności, nie musi się martwić, że się spóźni 
i brama będzie zamknięta.

Pierwszą wizytę w Rzymie pamięta do-
skonale. Była wtedy w trzeciej klasie szkoły 

średniej. Chodziła do warszawskiego liceum, 
w którym przyjęło się, że przedmaturalna 
klasa jedzie na wycieczkę do wiecznego 
miasta. Pamięta moment, kiedy stanęła na 
rzymskiej ziemi, plac św. Piotra, bazylikę. 
Wtedy poczuła pierwszy zachwyt i to, że 
Rzym jest męcząco zatłoczony, gdy czekali 
trzy godziny w kolejce do muzeum. 

Pomyślała, że chciałaby pokazać alterna-
tywne miejsca, niszowe, konkurencyjne do 
wydeptanych szlaków. Znane miejsca stały 
się tłem dla tych, które pokazuje w swo-
jej książce. To nie jest przewodnik. To jest 
bardzo osobisty spacer, na który zabiera 
czytelnika.

Zapytana o to, czy życie w wiecznym 
mieście, tak pięknym mieście, sprawia, że 
przestała zwracać uwagę na to, co dookoła, 
odpowiedziała: „Bardzo świadomie spaceru-
ję po Rzymie. Nigdy nie zatraciłam świado-
mości odbierania tego miasta. Jest to zdecy-
dowanie jedno z najpiękniejszych miejsc na 
świecie. Życie w nim, ta codzienność, grozi 
tym, że stanie się ono zwykłe, codzienne, 
niedoceniane. Spacerując, ciągle odkrywam 
coś nowego. Chyba nie zdarzyło się, żebym 
w to samo miejsce poszła dwa razy tą samą 
drogą. Z permanentnym zachwytem chłonę 
Rzym. Doceniam to, co mam”. 

Książka „Mój Rzym” przesączona jest hi-
storiami zwykłych ludzi. Mieszkańcy Rzymu 

cieszą się każdym dniem. Do dzisiaj żyją rody, 
które budowały to miasto przed setkami lat. 
Ci prości rzemieślnicy kochają to, co robią. 
80-letni piekarz Angelo codziennie wstaje 
i kontroluje proces wypieku. Robi to, bo to 
kocha. Niestety krótko po wydaniu książki 
zamknął działalność. Po tym jak otworzył 
się w pobliżu McDonald’s nie wytrzymał 
konkurencji. W ostatnich latach z ponad 
4000 pracowni zostało niewiele ponad 
1000 z nich. 

Kiedy najlepiej wybrać się do Rzymu? 
Koniec października to jest dobry czas. Do 
połowy miesiąca jest bardzo tłoczno. Do 
lutego, marca można cieszyć się spokojem. 
Podczas pierwszej wizyty na pewno trzeba 
zobaczyć Rzym klasyczny, czyli najsłynniej-
sze zabytki. Co jest wbrew temu, o czym pisze 
w swojej książce. Będąc jednak tam, można 
wziąć książkę w kieszeń i odkryć to, co jest 
kompletnie nieznane, a tętni naszą historią.

Na koniec burmistrz Paweł Adam po-
dziękował Magdalenie Wolińskiej-Riedi za 
dotrzymanie obu obietnic danych podczas 
majowej wizyty i zwrócił uwagę na jeszcze 
jeden istotny element: „W książce są wy-
mienione tylko trzy polskie miasta. Kraków 
– jako miejsce wydania książki. Poznań – jako 
Poznań pod Bukiem. I Buk”.

Po spotkaniu, które poprowadziła Li-
liana Skibińska-Szłapka, licznie zebrana 
publiczność miała okazję zdobyć autograf 
z dedykacją oraz zrobić sobie pamiątkowe 
zdjęcie z autorką. Chętnych nie brakowało!

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Festiwal muzyki wielkich mistrzów
Za mieszkańcami Buku oraz wielbicielami muzyki dawnej pięć koncertów oraz prelek-
cja. Setki minut z muzyką barkowych mistrzów. Niezapomniane chwile pełne wzruszeń 
i zadumy. III Festiwal Muzyki Kameralnej im. ks. dra Józefa Surzyńskiego przeszedł do 
historii 22 października koncertem finałowym, ale w duszach publiczności artyści ciągle 
nie zeszli ze sceny. 

Tak bogatej oprawy i licznie przybyłych 
pasjonatów muzyki dawnej Sanktu-
arium Matki Bożej Bukowskiej Lite-

rackiej nie widziało dawno. I choć każdy 
z festiwalowych koncertów (pierwszy odbył 
się 17 września) był wydarzeniem najwyż-
szej próby, koncert finałowy – jak przystało 
na przysłowiowy koniec wieńczący dzieło 
– zachwycił nie tylko poziomem artystycz-
nym, ale i rozmachem. Dla bukowskiej pu-
bliczności zagrała Festiwalowa Orkiestra 
Symfoniczna pod batutą dra Aleksandra 
Grefa, a towarzyszył jej Zespół Kameralny 
„Amici Canti” pod dyrekcją dra Leszka Górki 
wraz z przyjaciółmi. Orkiestrę Festiwalową 
tworzą muzycy z całego środowiska mu-
zycznego Poznania, z kolei „Amici Canti” 
w Buku nikomu przedstawiać nie trzeba. 
Dla porządku dodajmy, że to wielokrotnie 
nagradzany w kraju i za granicą zespół, od 
25 lat zrzeszający amatorów śpiewu wie-
logłosowego. 

W wykonaniu Festiwalowej Orkiestry 
Symfonicznej publiczność usłyszała utwory 
W.A. Mozarta (Symphony No. 40 in G minor, 
K. 550, cz. I), Léona Boëllmanna (Toccata ze 
Suity Gotyckiej, op. 25., jeden z najbardziej 
znanych finałów skomponowanych na or-
gany, przy których wczoraj zasiadł Leszek 
Górka) oraz Johannesa Brahmsa – Sympho-
ny No. 4, cz. I. Kiedy do Orkiestry dołączyli 
artyści z „Amici Canti” wraz z przyjaciółmi 
przyszedł czas na jeszcze bardziej rozbudo-
wane aranżacje, w tym autorstwa patrona 
wydarzenia – kompozytora i reformatora 
muzyki sakralnej – ks. dra J. Surzyńskiego 
(1851-1919). Jakże pięknie wybrzmiały 
„Wszystkie trony niebieskie” zagrane i wy-
śpiewane ku czci Najświętszej Maryi Panny, 

która w trudnych czasach dla Polski stawała 
się wielką orędowniczką i pośredniczką łask. 
Drugi z utworów J. Surzyńskiego – Ego sum 
panis vivius, który można było usłyszeć, to 
utwór skomponowany na 4 głosy miesza-
ne z towarzyszeniem organów lub instru-
mentów dętych. Oba te utwory specjalnie 
w ramach koncertu finałowego zaaranżował 
Leszek Górka na Zespół Kameralny „Amici 
Canti” wraz z przyjaciółmi oraz Festiwalową 
Orkiestrę Symfoniczną. Było to pierwsze 
w historii wykonanie tych kompozycji na 
tak rozbudowany skład instrumentalny. 
W dalszej części koncertu wykonano dzie-
ła: J. Ruttera – The Lord bless you and keep 
you,  F. Haendla – Messiah, HWV 56  fragment  
„For unto us a Child is born”, Karla Jenkinsa 
– Adiemus oraz J. Ruttera – Magnificat, cz. I.

Publiczność nie tylko nagradzała arty-
stów gromkimi brawami, ale i nie kryła łez 
wzruszenia. Muzykom dziękowali uczestni-
czący w koncercie Paweł Adam – burmistrz 
miasta i gminy Buk oraz Andrzej Szczepaniak 
– ksiądz kustosz Sanktuarium Matki Bożej 

Bukowskiej Literackiej.
III Festiwal Muzyki Kameralnej im ks. 

dra Józefa Surzyńskiego zorganizował Miej-
sko-Gminny Ośrodek Kultury. Rolę wydarze-
nia w kształtowaniu gustów muzycznych 
i popularyzowaniu muzyki dawnej docenił 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego – Festiwal otrzymał dofinanso-
wanie w ramach programu „Muzyka 
2023”, realizowanego przez Narodowy 
Instytut Muzyki i Tańca. Między innymi 
dzięki temu wstęp na wszystkie koncerty 
i wydarzenia był bezpłatny. 

IDW
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Seans filmu „Chłopi” w reżyserii Doroty 
Kobieli-Welchman i Hugh Welchmana 
w nietypowej aranżacji!

23 października 2023 r. w Kinie Wiel-
kopolanin gościliśmy Koła Gospo-
dyń Wiejskich 

i Kółka Rolnicze z terenu 
naszej gminy, dla których 
został przygotowany spe-
cjalny seans filmu „Chłopi”. 
Przed wejściem do Wiel-
kopolanina przybyłych 
witał Zespół Folklory-
styczny „Wielkopolanie”, 
który najpiękniejszymi 
polskimi przyśpiewkami 
uświetnił ten wieczór. Nie 
mniej atrakcji czekało na 
gości w holu kina, gdzie 
stoły były wypełnione 
wiejskimi przysmakami 
i pysznymi domowymi 
wypiekami, o co zadbały 
panie z KGW. Te razem 
z pracownikami Biblioteki 
i Kina oraz panami z Kółek 

Rolniczych przygotowały również dekoracje 
holu, które spotkały się z dużym zachwytem.

Zanim jednak nastąpiła projekcja filmu 
gości przywitał Paweł Adam – Burmistrz 

Miasta i Gminy Buk oraz 
Hubert Wejmann - dyrektor 
Biblioteki i Kina. Następnie 
Zespół Folklorystyczny Wiel-
kopolanie wprowadził na salę 
aktora filmowego i teatralnego 
Michała Grudzińskiego, który 
przeczytał fragment noblow-
skiej powieści Władysława 
Reymonta „Chłopi” i tym 
samym przybliżył licznie ze-
branej widowni świat tradycji. 
Był to wieczór pełen wrażeń!

Współorganizatorem wy-
darzenia była Biblioteka Wo-
jewódzka i Centrum Animacji 
Kultury w Poznaniu.

Monika Błaszczak-
Mańkowska

Fot. Piotr Kulka,  
Hubert Wejmann
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Serce człowieka można poznać 
po tym, jak traktuje zwierzęta 
– Immanuel Kant

Przechodząc ulicą Przemysłową w Buku można 
z daleka usłyszeć szczekanie psów. To podopieczni 
Bukowskiego Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt, 
które znajduje się na terenie ZGK Sp. z o.o. 

Schronisko oficjalnie powstało czerwcu 
2018 roku. Zastąpiło ono dotychcza-
sowe Przytulisko dla Bezdomnych 

Zwierząt, które istniało od 1998 roku. Do 
powstania tej placówki bardzo aktywnie przy-
czyniła się Fundacja dla Zwierząt Animalia, 
która od lat współpracuje i pomaga bezdom-
nym zwierzętom na terenie naszej gminy. 

Schronisko dla Zwierząt w Buku nie jest 
dużym obiektem, ale dobrze funkcjonuje na 
potrzeby naszej gminy. Spełnia wszystkie 
wymogi weterynaryjne i sanitarne, jakim 
podlegają takie miejsca. 

W naszym schronisku jest 14 kojców dla 
psów z wydzielonym miejscem dla psów 
agresywnych, chorych i matek z potom-
stwem. W trzech połączonych ze sobą konte-
nerach znajdują się pomieszczenia socjalne, 
miejsce na potrzeby weterynaryjne i małe 
pomieszczenie dla bezdomnych kotów. Te-
ren schroniska jest ogrodzony, utwardzony, 
oświetlony i skanalizowany. Wybieg dla psów 
jest wysypany specjalnym grysem, a wokół 
ogrodzenia rosną ozdobne krzewy. Do zadań 
opiekunów należy: odławianie w sposób hu-
manitarny zwierząt, prowadzenie ewidencji 
przyjętych i wydanych do adopcji zwierząt, 
kastracja, sterylizacja, szczepienie, odroba-
czanie, czipowanie zwierząt w schronisku, 
zapewnienie stałej opieki weterynaryjnej, 
wyżywienia oraz warunków bytowych 
odpowiednich potrzebom biologicznym, 
utrzymywanie zwierząt w pomieszczeniach 
zapewniających im swobodne poruszanie 
się, systematyczne oczyszczanie boksów 
i wybiegów. Schronisko finansowane jest 
z budżetu Miasta i Gminy Buk.

Bezdomne psy i koty korzystają też z opie-
ki i dobroci osób prywatnych, pracowników 
firm i dzieci ze szkół i przedszkoli. Chętni do 
pomocy organizują zbiórki karmy, żwirków, 
koców, zabawek i innych rzeczy potrzebnych 
dla zwierząt, a następnie przekazują 
je do bukowskiego schroniska.

25 października br. z okazji Dnia 
Kundelka również pracownicy urzędu 
Miasta i Gminy Buk zorganizowali 
pomoc dla podopiecznych Schroniska 
dla Bezdomnych Zwierząt w Buku.

Przekazano nieaktualne już bane-
ry wykorzystywane w celach promo-
cyjnych, które na pewno przydadzą 

się jako wyściółka w kojcach. Szczególnie, 
że nadchodzący okres zimowy jest zawsze 
trudnym czasem dla bezdomnych zwierząt. 
Wśród urzędników przeprowadzono też 
zbiórkę karmy i smakołyków dla zwierząt, 
które też zostały dostarczone do schroniska.

Osoby, które nie mają swoich zwierząt, 
a chciałby pospacerować z psem, mogą jako 
wolontariusze przyjść do schroniska i zabrać 
na spacer któregoś z podopiecznych. Taki 
spacer sprawia dużą radość psom i ludziom. 
Często takie spacery są początkiem przyjaźni 
oraz przywiązania i kończą się przeprowadz-
ką psa do kochającego domu.

Psy z bukowskiego schroniska robią też 
karierę sportową jako towarzysze biegaczy 
podczas dogtrekkingu. To impreza, która od 
dwóch sezonów przyciąga do naszej gminy 
biegaczy i chodziarzy. Psy ze swoimi wła-
ścicielami biegają na czas po ścieżkach so-
łectw Cieśle, Kalwy i Niepruszewo. Chętni 
sportowcy, którzy nie maja swoich pupili, 
a chcą wziąć udział w tym wydarzeniu, 
mogą zaprosić na ok. 5-kilometrowy bieg 
psy z bukowskiego schroniska.

Obecnie w Buku znajduje się 14 psów 
i 10 kotów. Rocznie do schroniska trafia ok. 
40-60 zwierząt i tyle też zostaje zaadoptowa-
nych. Najczęściej trafiają tu bezpańskie psy, 
które zostały zauważone przez wrażliwych 
na krzywdę zwierząt mieszkańców. Odpo-
wiednie służby ZGK łapią te zwierzęta w spo-
sób humanitarny i dostarczają do schroniska. 
Tu zwierzę jest leczone. Najczęściej w krót-
kim czasie zgłasza się właściciel, któremu 
zwierzę zaginęło. Część psów jednak zostaje 
i poszukiwane są dla nich domy. 

W osobnym pomieszczeniu w schroni-
sku mieszkają bezdomne koty. Trafiają tu 
chore lub ranne wolnożyjące zwierzęta oraz 
całe mioty kociąt od dzikich kotek. Kot jest 
tu leczony, sterylizowany lub kastrowany, 

a następnie zwierzak oczekuje 
na bezpieczny dom.

Dla maluchów łatwej 
jest znaleźć opiekunów niż 
dla starszych kotów, ale i tak 
obecnie na swojego człowieka 
czekają cztery słodkie kocięta.

Wchodząc do części biu-
rowej na głównym miejscu 
wyłożonym szarym kocem 
siedzi 12-letnia rezydentka 

Łapka, zwana tu kierowniczką. To kotka, 
która trafiła do schroniska jako mały kociak 
potrącony przez samochód. Ma sparaliżo-
waną łapkę i obcięty ogonek. Łapka bardzo 
lubi głaskanie, mizianie, jest przyjaźnie na-
stwiona do gości i mimo kalectwa świetnie 
sobie radzi.

Służby schroniska dostają też czasem 
zgłoszenia o innych zwierzętach. W czerwcu 
zadzwonił mieszkaniec gminy z informacją, 
że dziwne, wystraszone zwierzę podobne do 
bobra lub nutrii blokuje weście do garażu. 
Okazała się nim zadbana hodowlana nutria. 
Mimo publikowania zdjęć w intrenecie po 
zwierzaka nikt się nie zgłosił i została ona 
wywieziona do Fundacji Szopowisko koło 
Wrocławia.

W Schronisku dla Bezdomnych Zwie-
rząt od początku jego istnienia pracuje pan 
Paweł Czubek. Dzięki jego zaangażowaniu, 
sumienności i zrozumieniu zwierząt placów-
ka wzorcowo funkcjonuje. W oczach kotów 
i wesołym szczekaniu psów można zauwa-
żyć wielką ich sympatię do Pawła. Cały czas 
poszukiwany jest też drugi pracownik, który 
zajmowałby się zwierzętami w niedziele 
i święta przez ok. 4 godziny. Placówka ma 
swój profil na FB, gdzie często pojawiają 
się zdjęcia i historie podopiecznych, którzy 
gotowi są na nowy dom i swojego, kochają-
cego człowieka.

Mimo że jest to miejsce bardzo dobrze 
utrzymane, widać w nim czystość i zadbane 
zwierzęta, nic nie zastąpi psom i kotom do-
brego i odpowiedzialnego opiekuna. Zwie-
rzęta czują przyjaźń, sympatię i zaintereso-
wanie ludzi, a za okazane serce odwdzięczają 
się miłością i przywiązaniem. Warto mieć 
przy swoim boku oddanego przyjaciela.

Mahatma Gandhi powiedział: „Wielkość 
i postęp moralny narodu można ocenić 
na podstawie sposobu, w jaki traktuje on 

zwierzęta”. Po funkcjonowa-
niu Bukowskiego Schroniska 
dla Bezdomnych Zwierząt 
i postawach bukowskich wo-
lontariuszy, widać, że nasza 
gmina w pełnie wpisuje się 
w słowa indyjskiego filozofa 
i męża stanu.

Liliana Przybylska
Fot. Błażej Kujawa
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Niepodległa od 105 lat
– Święto Niepodległości, obchodzone na pamiątkę dnia 11 listopada 1918 roku, ma 
nam przypominać o wydarzeniach, które doprowadziły do powrotu Polski na mapy 
Europy – mówił burmistrz Miasta i Gminy Buk Paweł Adam podczas uroczystości 
z okazji 105. rocznicy odzyskania niepodległości, która odbyła się w Buku. 

W Sanktuarium Matki Bożej Bukow-
skiej Literackiej księża probosz-
czowie z Buku i Niepruszewa: ks. 

prałat Andrzej Szczepaniak i ks. kanonik 
Roman Janecki koncelebrowali uroczystą 
mszę św. w intencji Ojczyzny. Tuż po tym 
nastąpił długi przemarsz przez miasto, 
a wzięły w nim udział poczty sztandarowe, 
które licznie stawiły się przy urzędzie oraz 
przedstawiciele samorządu, Ochotniczych 
Straży Pożarnych, placówek oświatowych, 
instytucji i organizacji, klubów sportowych. 
Przemarszowi, zresztą całej uroczystości, 
już tradycyjnie towarzyszyła Orkiestra Dęta 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Buku pod ba-
tutą Karola Hołoda – ich żywiołowa muzyka 
patriotyczna sprawiła, że jeszcze dobitniej 
poczuliśmy jak po 123 latach niewoli odra-

dzało się Państwo Polskie.
Na placu Stanisława Reszki kontynu-

owano oficjalną uroczystość. Symbolicz-
nie o godzinie 12, tak jak w całej Polsce, 
odśpiewano Mazurka Dąbrowskiego – do 
wspólnego śpiewu przy akompaniamen-
cie orkiestry włączyli się także bukowianie. 
Słoneczna pogoda sprawiła, że mieszkań-
cy chętnie wyszli z domów, aby wspólnie 
okazać miłość do Ojczyzny i przywiązanie 
do wolności. Też flagami biało-czerwonymi 
udekorowali swoje domy, zresztą te ważne 
symbole niepodległej Polski były widoczne 
w wielu miejscach w Buku i na terenie gminy. 

Złożenie wieńców
W dalszej części uroczystości delega-

cje złożyły wieńce i wiązanki kwiatów pod 
Pomnikiem Bohaterów Ziemi Bukowskiej, 
na grobach: ppłk. Kazimierza Zenktelera 
na Cmentarzu św. Rocha i Powstańców 
Wielkopolskich, na Cmentarzu św. Krzyża 
oraz pod Tablicą Pamiątkową Kosynierów 
Bukowskich na placu Stanisława Reszki. 
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Podczas całego wydarzenia honorową 
asystę przy Pomniku Bohaterów Ziemi 
Bukowskiej pełnili harcerze z ZHP w Buku 
pod dowództwem pwd. Dariusza Sokołow-
skiego; też z 3 Bukowskiej DH „Mirabilis” 
im. phm. Tadeusza Wojtczaka i zuchenki z 3 
Bukowskiej Gromady Zuchowej „Jagodo-
we Bractwo” oraz 51 DH „Kościuszkowscy” 
z Grzebieniska. Uczniowie ze wszystkich 
gminnych szkół podstawowych i Branżowej 
Szkoły I stopnia w Buku przygotowali ponad 
350 sztuk pamiątkowych biało-czerwonych 
rozetek, które harcerze wręczali przy wejściu 
do fary. Bezpieczeństwo podczas uroczysto-
ści zabezpieczała OSP w Buku.

Po oficjalnej części poczty sztandarowe 
i delegacje zaproszono na słodki poczęstu-
nek do kawiarni Stopklatka w kinie „Wiel-
kopolanin”.

Imprezy towarzyszące
Obchodom 105. rocznicy odzyskania 

niepodległości towarzyszyły imprezy kultu-
ralno-sportowe. Przed południem bukowscy 
biegacze, chodziarze nordic walking oraz 
rowerzyści przemierzyli miasto z biało-czer-
woną flagą. X edycja „Biegu z flagą” zorga-
nizowana została przez Ośrodek Sportu 
i Rekreacji. 

Po oficjalnej uroczystości harcerze z ZHP 
Buk zaprosili mieszkańców na festyn rodzin-
ny „Mamy Niepodległą” współfinansowany 
ze środków Miasta i Gminy Buk. Była gra 

miejska z nagrodami, ognisko, tradycyjna 
grochówa dla każdego. 

Swoje podwoje otwarła także Izba Mu-
zealna PTTK. Burmistrz zapraszając miesz-
kańców do odwiedzenia tego wyjątkowego 
miejsca mówił: – Tam na własne oczy moż-
na się przekonać jak bardzo pilnej pomocy 
i nowego miejsca potrzebują pamiątki po 
naszych bohaterach.

Po południu na scenie kina „Wielkopo-
lanin” odbył się koncert dobrze znanego 
mieszkańcom gminy zespołu The Move 
z programem „Polska Muzyka Wolności”. 
Organizatorem wydarzenia była Biblioteka 
i Kino MiG Buk.

Edyta Wasielewska
Fot.: Izabela Pazgrat, Paweł Prugar,  

Liliana Przybylska, Hubert Wejmann

Przemówienie burmistrza 
Pawła Adama wygłoszone 
w dniu 11.11.2023 r. przy Pomniku 
Bohaterów Ziemi Bukowskiej

Drodzy Mieszkańcy! 
Święto Niepodległości obchodzone na 

pamiątkę dnia 11 listopada 1918 roku, ma 
nam przypominać o wydarzeniach, które 
doprowadziły do powrotu Polski na mapy 
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Europy. Tego dnia, doszło do zawarcia 
rozejmu pomiędzy państwami Ententy 
i Niemcami. Wojenna klęska Berlina była 
już oczywista i oczy świata kierowały się na 
Wersal, w którym w bólach miał narodzić 
się nowy ład Europy i świata. 

W tym czasie Józef Piłsudski, internowa-
ny po odmowie złożenia przysięgi cesarzom 
Niemiec i Austro-Węgier, został zwolniony 
z twierdzy magdeburskiej. 10 listopada przy-
był do Warszawy, a dzień później przejął od 
działającej tutaj Rady Regencyjnej, zwierzch-
nictwo nad polskimi oddziałami wojskowy-
mi. W ślad za tym doszło do bezkrwawego 
rozbrojenia oddziałów niemieckich w stolicy, 
zapobieżenia wybuchowi rewolucji i utwo-
rzenia rządu polskiego z Ignacym Janem 
Paderewskim na czele. Tak właśnie po 123 
latach niewoli odradzało się Państwo Polskie. 
Rozpoczynał się kilkuletni, krwawy proces 
kształtowania polskich granic. Na zachodzie 
ich los zależał od ustaleń zwycięskich mo-
carstw, dlatego na konferencji pokojowej 
w polskiej delegacji znaleźli się: Ignacy Jan 
Paderewski i Roman Dmowski. Reprezen-
tujący przeciwstawne stronnictwo Józef Pił-
sudski doskonale rozumiał, że ci politycy 
łatwiej znajdą nić porozumienia z państwami 
Ententy, które narzucały nowy porządek 
międzynarodowy. Polska racja stanu zwy-
ciężyła i skłoniła politycznych antagonistów: 
Józefa Piłsudskiego i Romana Dmowskiego 
do porozumienia dla dobra Ojczyzny. Dwie 
główne, konkurujące z sobą siły politycz-
ne potrafiły zawrzeć mocne porozumienie 
w trosce o przyszłość i międzynarodową 
pozycję Polski. 

Tutaj! W Buku i w Wielkopolsce, praw-
dziwa wolność została wywalczona kilka 
tygodni później, ale potrafimy się cieszyć 
z dzisiejszego Święta Niepodległości, bo to 
ono symbolizuje odrodzenie niepodległej 
Rzeczpospolitej. To 11 listopada był sygna-
łem dla Wielkopolan, swoistym zaprosze-
niem do późniejszej walki o przynależność 
dzielnicy zachodniej do wskrzeszonej Polski. 
To dlatego Wielkopolanie brali później udział 
w powstaniach śląskich, obronie Lwowa 
i wojnie polsko-bolszewickiej. Ich gorący 
patriotyzm, skłaniał ich do najwyższych ofiar. 
Pragnęli, by biało-czerwony sztandar po-
wiewał również nad bukowskim ratuszem!

Dzisiaj sytuacja jest inna niż 105 lat temu, 
ale przynosi olbrzymie wyzwania związane 
z wojną naszych sąsiadów, która rzutuje na 
życie polskich rodzin w wielu wymiarach. 
Osłabiona skutkami pandemii gospodarka 
mierzy się między innymi z inflacją, wzro-
stem kosztów działalności firm i deficytu 
budżetowego państwa oraz spowolnieniem 
wzrostu gospodarczego. Wyzwaniem staje 
się także budowanie militarnego bezpieczeń-
stwa, a prawdziwy test przechodzą zawarte 

w poprzednich dekadach sojusze. Dziś jak 
nigdy wcześniej doceniamy uczestnictwo 
w NATO i Unii Europejskiej. 

W ostatnich wyborach parlamentar-
nych, naród zdecydowanie opowiedział 
się za siłami politycznymi stawiającymi na 

dalszą integrację europejską i korzystanie 
z funduszy unijnych. Polacy czują się czę-
ścią zjednoczonej Europy, zakotwiczonej 
w wolności i równouprawnieniu każdego 
z nas. Europy otwartej, niewykluczającej, 
szanującej człowieka bez względu na jego 
narodowość, poglądy polityczne, płeć, rasę 
czy wyznawaną religię. Europy szanującej 
mniejszości. Rekordowa frekwencja wybor-
cza pokazała, że młodemu pokoleniu zależy 
na przyszłości naszego kraju, a głos kobiet 
musi być słuchany przez polityków uważniej 
niż kiedykolwiek wcześniej.

Dziś polską racją stanu jest porozu-
mienie, wyciszenie gorących politycznych 
sporów ostatnich lat i pojednanie. Nasze 
rodziny chcą wreszcie zasiąść w pokoju 
przy wspólnym stole. Tylko w ten sposób 
możemy stać się zdolni do naśladowania 
ojców polskiej niepodległości z 1918 roku. 

Niech żyje nasza wolna, niepodle-
gła Ojczyzna. Niech żyje Niepodległa 
Polska!
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Bieg z Flagą 2023

11 listopada br. odbyła się 10. edycja 
„Biegu z Flagą” – impreza orga-
nizowana przez Ośrodek Sportu 

i Rekreacji w Buku. Blisko 100 biegaczek 
i biegaczy, chodziarzy nordic walking oraz 

rowerzystów stawiło się na starcie tego po-
pularnego, bukowskiego biegu. 

Trasa wiodła od hotelu Melodia, ok. 4 
km po ścieżce rowerowo-pieszej bukowskiej 
obwodnicy, a kończyła się przy pomniku 
Bohaterów Ziemi Bukowskiej. Start biegu 
poprzedziło odśpiewanie Mazurka Dąbrow-
skiego, a hasło do startu dał burmistrz Miasta 

i Gminy Buk Paweł Adam. Każdy z biegaczy 
mógł posilić się ciepłym napojem i słodkim 
upominkiem. Na zakończenie wykonano 
wspólne zdjęcie i złożono kwiaty pod po-
mnikiem Bohaterów Ziemi Bukowskiej.

Już teraz zapraszamy za rok!
Paweł Prugar

Chwała Bohaterom

4 listopada br. o godz. 13 w słoneczną, 
listopadową sobotę pod Pomnikiem 
Bohaterów Bukowskich zebrała się 

spora grupa turystów uczestniczących w Raj-
dzie Niepodległościowym pn. „Bądź Turystą 
w Swoim Mieście Buk 2023”, by oddać cześć 
bohaterom bukowskim. 

Rajd rozpoczęliśmy od powitania prze-
wodnika po naszej małej Ojczyźnie, Huberta 
Wejmanna, dyrektora Biblioteki Publicznej 
i Kina w Buku, który to o Buku „wie prawie 
wszystko”. Wysłuchaliśmy krótkiej prelekcji 
nt. Placu Reszki, historii pomnika, zapalili-
śmy biało-czerwone znicze oraz tradycyjnie 
odśpiewaliśmy Rotę, której tekst napisała 
Maria Konopnicka, a muzykę skomponował 
Feliks Nowowiejski. 

Następnie udaliśmy się pod mury byłego 
więzienia w Buku, wysłuchaliśmy jego hi-
storii, a młodzież uczestnicząca w rajdzie 
miała okazję wejść do korytarza budynku. 
Zapaliliśmy znicz pamięci i tak już czyniliśmy 
w każdym odwiedzanym przez nas miejscu. 
Następnie udaliśmy się do Parku Pamięci 
przy Sanktuarium Matki Boskiej Bukow-
skiej Literackiej i wysłuchaliśmy fragmentu 
życiorysu dr. Władysława Niegolewskiego 
oraz historii tablicy pamiątkowej (wzór 
z ornamentem), poświęconej królowi Ja-
nowi III Sobieskiemu. Następnie przez Plac 
Przemysława, gdzie wysłuchaliśmy historii 
lokacji miasta Buk, udaliśmy się na cmen-
tarz św. Krzyża, na którym oddaliśmy cześć 
bohaterom Ziemi Bukowskiej. Złożyliśmy 
wiązankę i zapaliliśmy znicze na grobie Elż-
biety Cichej – Członka Honorowego PTTK, 
współtwórcy i kustosza Izby Muzealnej Ziemi 

Bukowskiej. Następnie złożyliśmy znicze na 
grobach: Stanisława Kaczmarka – żołnierza 
napoleońskiego; Witolda Wegnera – kapi-

tana piechoty Wojska Polskiego, powstańca 
wielkopolskiego i uczestnika wojny pol-
sko-bolszewickiej; Franciszka Szuberta – 
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ostatniego starosty powiatu poznańskiego; 
Józefa Grobelnego – lekarza medycyny, gene-
rała brygady i powstańca wielkopolskiego; 
Agnieszki Marcinkowskiej – matki dr. Karola 
Marcinkowskiego, której grobem opiekuje 
się PTTK; organisty Czesława Jakubowskiego 
– kompozytora hejnału na odsłonięcie obra-
zu MBBL; organisty Franciszka Surzyńskie-
go – ojca ks. dr. Józefa Surzyńskiego, imie-
niem którego odbył się niedawno w farze 
bukowskiej III Festiwal Muzyki Dawnej; 
wysłuchaliśmy historii ocalenia podczas II 
wojny światowej cudownego obrazu Matki 
Boskiej Częstochowskiej w Częstochowie; 
państwa Niegolewskich – wielkich patriotów 

polskich wyrzuconych z grobowca i trumien 
metalowych przez hitlerowców w czasie II 
wojny światowej; dr. Lecha Siudy – lekarza, 
uczestnika II wojny światowej, kolekcjonera 
malarstwa polskiego, Wielkopolanina Roku 
1992, wyróżnionego medalem „Ad Perpe-
tuam rei memoriam” i historii Pomnika 
Powstańców Wielkopolskich. Z okazji nie-
dawno obchodzonej 70. rocznicy powstania 
PTTK złożyliśmy znicze na grobie państwa 
Heleny i Henryka Blimelów, współzałożycieli 
PTTK w Buku. 

Przy każdym odwiedzanym grobie wy-
słuchaliśmy krótkiej historii z życia osoby 
w nim spoczywającej. Na koniec zwiedzi-

liśmy Izbę Muzealną Ziemi Bukowskiej. 
Po spacerze i długim pobycie na świeżym 
powietrzu posiłek turystyczny serwowa-
ny przez kolegę kwatermistrza smakował 
wyśmienicie. Zwiedzanie z przewodnikiem 
miasta, w którym duch Stanisława Resz-
ki jest wciąż żywy, okazało się bezcenne, 
a jeszcze w towarzystwie zainteresowanej, 
sympatycznej i uczynnej młodzieży (Wiktorii 
i Zuzi oraz Gracjana, Tobiasza i Oliwiera) – 
wyjątkowe. Dziękujemy wszystkim uczest-
nikom za udział w rajdzie, panu Hubertowi 
za ogrom informacji, a bohaterom składamy 
ciche westchnienie, o które prosili. 

PTTK aka

Szkoły i przedszkole dla Niepodległej
Uroczyste obchody Narodowego Dnia Niepodległości przygotowali też uczniowie 
i nauczyciele, a nawet przedszkolaki. 

W piątek poprzedzający 11 listopada, 
w ramach akcji „Szkoła dla hym-
nu”, we wszystkich placówkach 

oświatowych, o symbolicznej godzinie 11.11, 
odśpiewano hymn państwowy. Burmistrz 
MiG Buk Paweł Adam zaśpiewał Mazurka 
Dąbrowskiego wspólnie z uczniami i nauczy-
cielami Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Bukowskich w Ośrodku Sportu i Rekreacji. 

12 listopada, w Szkole Podstawowej 
im. dr Wandy Błeńskiej w Niepruszewie, 
uczniowie zatańczyli poloneza, by uczcić 
Święto Niepodległości. Występ poprzedziły 
liczne próby, a narodowy taniec w wykona-
niu uczniów wyglądał przepięknie. 

Dzień później w Przedszkolu im. Krasna-
la Hałabały w Buku przedszkolaki z grup: 
„Jeżyki” i „Pszczółki” przygotowały patrio-
tyczne przedstawienie: wiersze, piosenki 
i tańce patriotyczne.  Red.
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Najzdolniejsza młodzież nagrodzona
W ramach gminnego programu wspierania edukacji uzdolnionych dzieci i młodzieży, 
burmistrz MiG Buk Paweł Adam przyznał nagrody artystyczne „Bukowskie Sokoły” na 
rok szkolny 2023/2024. 13 października, w Szkole Podstawowej im. dr Wandy Błeńskiej 
w Niepruszewie i Szkole Podstawowej im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie nastąpiło 
oficjalne przekazanie nagród. Z okazji Dnia Edukacji Narodowej burmistrz złożył życzenia 
nauczycielom i wszystkim pracownikom szkół, dziękując za zaangażowanie i poświęcenie.

Stypendia za osiągnięcia artystyczne 
otrzymują uczniowie, którzy uczęszczali 
do klas IV-VIII szkoły podstawowej (w 

roku szkolnym, którego dotyczy wniosek) 
i uzyskali na świadectwie szkolnym średnią 
ocen co najmniej 4,25, oraz uczniowie, którzy 
uczęszczali do dziennej szkoły ponadpodsta-
wowej i uzyskali na świadectwie szkolnym 
średnią ocen co najmniej 4,0, a ponadto speł-
niają jeden z poniższych warunków:

– zostali laureatami lub zajęli I-III miejsce 
w konkursach, festiwalach, turniejach lub 
olimpiadach o zasięgu rejonowym, regio-

nalnym lub powiatowym;
– zostali laureatami lub zajęli I-III miejsce 

w konkursach, festiwalach, turniejach lub 
olimpiadach o zasięgu wojewódzkim;

– zostali laureatami lub zajęli I-III miej-
sce lub uzyskali wyróżnienie w konkursach, 
festiwalach, turniejach lub olimpiadach, o za-
sięgu ogólnopolskim lub międzynarodowym.

Stypendia dla młodych artystów na rok 
szkolny 2023/2024 otrzymały:

 ¾ Daria Kańduła – uczennica klasy VIII 
Szkoły Podstawowej im. dr Wandy Błeń-
skiej w Niepruszewie ze średnią ocen 

5,71; stypendium artystyczne otrzymała 
za uzyskanie: III miejsca w VIII Ogólno-
polskim Konkursie Piosenki Filmowej 
Musicalowej i Aktorskiej o Złoty Laur, 
I miejsca w VIII Ogólnopolskim Konkur-
sie Kolęd i Pastorałek o Złotą Nutkę, III 
miejsca w VI Ogólnopolskim Konkursie 
Piosenki Małolata;

 ¾ Marika Kańduła – uczennica VII klasy 
Szkoły Podstawowej im. dr Wandy Błeń-
skiej w Niepruszewie ze średnią ocen 
5,66; stypendium artystyczne otrzymała 
za uzyskanie: laureata II stopnia w XXVIII 
Międzynarodowym Konkursie Digi-Ta-
lenty Wiosna 2023, laureata II stopnia 
w XXV Międzynarodowym Konkursie 
Digi-Talenty Jesień 2022;

 ¾ Emilia Dymna – absolwentka Szkoły 
Podstawowej im. o Ignacego Cieślaka 
w Dobieżynie ze średnią ocen 5,11; 
stypendium artystyczne otrzymała za 
uzyskanie: I miejsca w konkursie Urban 
Dance w Uniejowie, II miejsce w Mistrzo-
stwach Polski w Tańcu Sportowym Street 
Dance Show. 
Burmistrz pogratulował stypendystkom 

uzyskanych osiągnięć i życzył kolejnych suk-
cesów. Zachęcał uczniów do wytężonej nauki 
i udziału w konkursach, festiwalach oraz 
olimpiadach. Jak mówił: – Sukcesy w tym 
zakresie zapewniają lepszy start na kolejne 
szczeble edukacji, jakim jest szkoła średnia, 
ale też umożliwiają pozyskanie stypendium 
artystycznego lub naukowego. 

*  *  *

W Szkole Podstawowej im. o. Ignacego 
Cieślaka w Dobieżynie, w związku 
z 250-leciem powołania Komisji 

Edukacji Narodowej odbył się uroczysty apel 
poświęcony historii szkolnictwa w Polsce. 
Klasa VI pod opieką wychowawcy Ewy 
Wysockiej zaprezentowała rozwój oświa-
ty w Polsce – w krótkich scenkach humo-
rystycznej przedstawiła epizody z życia 
szkolnego na przestrzeni dziejów.

Edyta Wasielewska

Uroczyste pasowanie na ucznia 
klasy pierwszej

11 października 2023 r. uczniowie klas pierwszych 
przeżywali swoją pierwszą szkolną uroczystość. W sali Kina 
„Wielkopolanin” ślubowanie złożyło pięć klas pierwszych. 

Na początku wszystkich gości powitała przedstawicielka Sa-
morządu Uczniowskiego – Natalia Wróblewska. Następnie 
odbyła się część artystyczna przygotowana przez dzieci pod 

kierunkiem wychowawców: Beaty Białeckiej, Aliny Koniecznej, Ka-
mili Pawlak, Aleksandry Najdek, Danuty Śniecińskiej. Z ogromnym 
zaangażowaniem pierwszoklasiści zaprezentowali wesołe wierszyki 
oraz piosenki ukazujące życie szkolne. 

Po części artystycznej głos zabrała pani dyrektor Kamila Kaseja, 

która podkreśliła rangę pasowania na ucznia i opowiedziała o cze-
kających uczniów nowościach oraz wyzwaniach w nowym roku 
szkolnym. Następnie pani dyrektor przyjęła uroczyste ślubowanie 
i pasowała dzieci na uczniów Szkoły Podstawowej im. Bohaterów 
Bukowskich. Każdy pierwszoklasista otrzymał Akt Pasowania oraz 
legitymację szkolną. Na dzieci czekały również życzenia i upominki 
od koleżanek i kolegów z klas drugich. 
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Dzień Edukacji 
Narodowej 
u przedszkolaków

W Przedszkolu im. Krasnala Hałaba-
ły w Buku, 16 października 2023 
roku, odbyły się obchody Dnia Edu-

kacji Narodowej. Uroczystości odbywały się 
w przedszkolu i oddziałach mieszczących 
się w szkole podstawowej. 

W przedszkolu wystąpiły dzieci z gru-
py Liski. Czterolatki przebrane za owoce 
i warzywa poprzez wiersz, taniec i piosen-
kę utrwaliły zasady zdrowego odżywiania 
i podziękowały swoim paniom za ich pracę.

Wychowankowie ze starszych grup, czyli 
Sarenki, Krasnale, Biedronki i Niedźwiadki 
kolejno prezentowały swoje zdolności. Tań-
czyły, śpiewały, recytowały wiersze. Oprócz 

kadry pracowniczej przedszkola w uro-
czystości uczestniczyła również inspektor 
Sylwia Wzgarda. Serdecznie dziękujemy za 
obecność. 

Wszystkim pracownikom placówek 

oświatowych z okazji ich święta życzymy 
dużo radości, satysfakcji i pasji, niekoń-
czących się pomysłów, mądrości, odwagi 
i zdrowia. 

Nicole Przybyła

Pszczółki posadziły 
tulipany

W ramach akcji zorganizowanej przez 
Hurtownię Ogrodniczą Bogdan 
Królik w Chrzypsku Wielkim, 

Przedszkole im. Krasnala Hałabały otrzy-
mało 150 cebulek kwiatowych (tulipany, 
krokusy, szafirki). Celem akcji było promo-

wanie sadzenia roślin cebulkowych wśród 
najmłodszych, możliwość zapoznania się 
przez dzieci z zasadami uprawy kwiatów 
oraz hortiterapia. Dzieci z grupy Pszczółki 
pomogły w  sadzeniu cebulek kwiatów, któ-
re będą pięknie zdobić wejście do naszego 
przedszkola. Rośliny te zimują w gruncie 
i kwitną na wiosnę. Z niecierpliwością bę-
dziemy wypatrywać pierwszych wiosennych 
kwiatków. 

Iwona Miga
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Przekazanie kamizelek odblaskowych 
pierwszoklasistom

16 października br., w Szkole Podstawowej im. o. Ignacego Cieślaka w Dobieżynie, 
w ramach akcji „Widoczny – znaczy bezpieczny”, przekazano pierwszoklasistom 
w naszej gminie 200 kamizelek odblaskowych. 

To już 22. edycja tego typu działań edu-
kacyjnych, które są organizowane przez 
starostwo powiatu poznańskiego we 

współpracy z Komendą Miejską Policji i Ko-
mendą Miejską Państwowej Straży Pożarnej 
w Poznaniu. Akcja polega nie tylko na roz-
dawaniu kamizelek odblaskowych; jest to 
też idealna okazja do tego, aby przybliżyć 
dzieciom zasady bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym. Termin też nie jest przypadkowy, 
ponieważ rozpoczęła się jesień, szybko zapa-
da zmrok i kamizelki na pewno przydadzą 
się najmłodszym.

W trakcie spotkania z pierwszoklasi-
stami obecni byli przedstawiciel wydziału 
bezpieczeństwa i zarządzania kryzysowego 
starostwa powiatu poznańskiego – Dariusz 
Fleischer, który wręczył pierwszoklasistom 
kamizelki, a także przedstawiciele: jednost-
ki ratowniczo-gaśniczej nr 9 Państwowej 
Straży Pożarnej – st. kpt. Paweł Zieliński 
oraz Wydziału Ruchu Drogowego Komendy 
Miejskiej Policji w Poznaniu – Aleksandra 
Tomczyk i Paulina Świerkowska, którzy 
przybliżyły dzieciom zasady bezpiecznego 
poruszania się po drogach. Pierwszokla-

siści dowiedzieli się między innymi, jak 
bezpiecznie przechodzić przez jezdnię, jak 
zachowywać się wobec wskazań sygnali-
zacji świetlnej, jak ważne jest stosowanie 
elementów odblaskowych przez pieszych, 
w szczególności po zmroku. Tłumaczono 
uczniom, że kamizelki zdecydowanie pod-
noszą poziom bezpieczeństwa pieszego 
i rowerzysty, także w dzień. Trzeba jednak 
pamiętać o tym, jak je nosić, żeby były wi-
doczne i spełniały swoją funkcję. Przy okazji 
wspomniano też o numerze alarmowym 
112, pod który trzeba dzwonić w sytuacji 
zagrożenia życia czy zdrowia. Jak się okazało, 
pierwszoklasistom jest on dobrze znany. Na 
zakończenie spotkania uczniowie otrzymali 
kamizelki odblaskowe.

Jesień to także okres, w którym roz-
poczyna się sezon grzewczy. Dlatego Pań-
stwowa Straż Pożarna wspólnie z powiatem 
poznański wykorzystuje ten moment, aby 
przypomnieć o konkursie „Czujka tlenku 
węgla może uratować Twoje życie”, który 
w tym roku został zorganizowany już po 
raz dwunasty. Biorąc udział w konkursie 
i wypełniając ankietę (dostępną na stronie 
powiatu poznańskiego i Komendy Miejskiej 
PSP), co dwa tygodnie rodzice mogą wy-
grać urządzenie, które powiadamia o tym, 
że w pomieszczeniu ulatnia się trujący gaz. 
Zasad bezpieczeństwa nigdy dość, zarówno 
pod adresem dzieci, jak i rodziców.

Edyta Wasielewska

Wyprawa do wirtualnej rzeczywistości

Laboratoria Przyszłości to inicjatywa 
edukacyjna skierowana do publicznych 
szkół podstawowych, której celem jest 

wsparcie w rozwijaniu wśród uczniów 
kompetencji przyszłości z tzw. kierunków 
STEAM (nauka, technologia, inżynieria, sztu-
ka, matematyka). Projekt jest realizowany 
przez Ministerstwo Edukacji i Nauki oraz 
Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów. 

12 października br., w ramach Mobilnych 

Laboratoriów Przyszłości Szkołę Podstawo-
wą im. Bohaterów Bukowskich odwiedził 
bus z ekspertami i laboratoryjnym sprzętem 
w celu przeprowadzenia bezpłatnych warsz-
tatów z wykorzystaniem nowoczesnego 
sprzętu dostępnego w szkołach. Zajęcia 
warsztatowe odbyły się dla czterech grup 
uczniów z klas 5 i 6, z następujących bloków 
tematycznych: DRUK 3D i GOGLE VR. W świat 
druku 3D uczniowie zostali wprowadzeni na 
przykładzie drukarki filamentowej. Poznali 

jej budowę, technikę i możliwości druku, 
nawet bardzo złożonych elementów. Zapo-
znali się również z programem Tinkercad, 
za pomocą którego można planować modele 
do druku 3D. 

Samodzielne projektowanie dało 
uczniom wiele satysfakcji, ale również wspie-
rało doskonalenie umiejętności myślenia 
przestrzennego. Szczególną atrakcją było 
użycie okularów ClassVR, przenoszących 
do wirtualnej rzeczywistości. Zobaczyli, że 
wycieczka do Londynu, Nowego Jorku czy 
w morskie głębiny może stać się „prawie” 
rzeczywistością i dostarczyć wielu emocji 
i wrażeń.  Red.
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1 października – 43 Jesienny Rajd 
Turystyczny „Porażyn – 2023” 

Organizatorem rajdu był Oddział PTTK 
w Buku przy współudziale Nadleśnic-
twa Grodzisk i Urzędu Miasta i Gmi-

ny Buk. Gościliśmy się na polanie Ośrodka 
Szkoleniowego Nadleśnictwa Grodzisk przy 
dawnym pałacu gen. Kazimierza Sosnkow-
skiego. 

Pogoda nad wyraz nam dopisała, zza 
chmur co jakiś czas wychodziło słońce, 
aby sprawdzić, czy dobrze się bawimy. Na 
polanie czekały na nas drwa na ognisko przy-
gotowane przez leśników, na którym turyści 
piekli kiełbaski, a organizator przygotował 
dla nich dwie zupy do wyboru: pomidorową 
i grochówkę, którą uwarzyła firma gastro-
nomiczna pana Dariusza Szynkaruka oraz 
chleb ze smalcem i kiszonym ogórkiem. 
Obsługa kuchni była dość liczna, bo i szef 
z pracownikiem oraz podkuchenni z O/PTTK 
Buk. W sekretariacie rajdu zasiadła spraw-
dzona ekipa, która wydawała świadczenia 
rajdowe. O godz. 12 rozpoczęliśmy konkursy. 
Niełatwy konkurs przyrodniczo-ekologicz-
ny przeprowadził pracownik nadleśnictwa. 
Wzięło w nim udział 10 uczestników, sześciu 
zostało nagrodzonych przez Nadleśnictwo 
Grodzisk, wszyscy dostali słodycze, a naj-
młodszy uczestnik – drobny upominek od 
PTTK. Serdecznie dziękujemy nadleśnictwu 
za przygotowanie, przeprowadzenie i ufun-
dowanie nagród w konkursie. W rzucie do 
celu kasztanem nagrodami były słodycze. 
W konkurencji „słoń” uczestnicy otrzymali 
65 drobnych nagród (zwycięzcy w konkursie 
parami) i słodycze oraz jabłka na otarcie 

łez, dla tych, którzy zajęli zaszczytne drugie 
miejsce. W rzucie do celu „zośką” nagro-
dami były słodycze i jabłka. W konkursie 
sprawnościowym „chusta” PTTK przewi-
dział trzy nagradzane miejsca dla młodzie-
ży i trzy nagradzane miejsca dla dorosłych 
uczestników. Drużyny składały się z sześciu 
osób. I miejsce zajęła I drużyna ze Szkoły 
Podstawowej w Bukowcu, II miejsce zajęła 
I drużyna ze Szkoły Podstawowej z Rako-
niewic, III miejsce zajęła drużyna ze Szkoły 
Podstawowej z Opalenicy, natomiast wśród 
„młodzieży starszej” I miejsce zajęła drużyna 
„Młodzi duchem”, II miejsce Śmierzchalscy, 
III „Starsi młodzi”. 

Bardzo nas cieszy fakt, że do zabawy 
w prawie wszystkich konkurencjach włączyli 
się dorośli uczestnicy rajdu. Brawo! Biorą-
cych udział w konkursach słodyczami czę-

stował przewodniczący Rady Miasta i Gminy 
Buk Piotr Goroński. Dziękujemy! W biegu 
z przeszkodami jury miało do dyspozycji 
65 drobnych nagród rzeczowych i słodycze 
na pocieszenie. Tradycyjnie obdarowaliśmy 
piłką pierwszą zgłoszoną na rajd drużynę 
ze Szkoły Podstawowej w Michorzewie oraz 
kolejną piłką – najliczniejszą drużynę przy-
byłą na metę, którą okazała się drużyna ze 
Szkoły Podstawowej w Bukowcu. Ponadto 
nagrodziliśmy wiernego uczestnika rajdu 
przybywającego zawsze z grupą turystów, 
sołtysa Kuślina Stefana Piaseckiego. 

Na mecie rajdu mieliśmy również za-
szczyt wręczyć wyróżnienia z okazji 70-lecia 
O/PTTK w Buku, które z różnych przyczyn 
nie zostały odebrane podczas uroczysto-
ści 2 września w Stanicy Wodnej O/PTTK 
Buk nad Jeziorem Niepruszewskim. Aktu 
wręczenia z ramienia Zarządu Głównego 
dokonał prezes Oddziału Poznańskiego kol. 
Lech Drożdżyński, a wyróżnieni zostali: Złotą 
Honorową Odznaką PTTK kol. Grażyna Wa-
gner, Dyplomem ZG PTTK w Warszawie Za 
Pomoc i Współpracę panowie Dariusz Szulc 
i Tomasz Kałek z Nadleśnictwa Grodzisk, 
Odznaką 50 lat w PTTK kol. Marian Wawrzy-
niak, a dyplomem O/PTTK Buk pan Dariusz 
Szynkaruk właściciel Firmy Gastronomicznej 
w Buku. Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
rajdu, których mieliśmy zaszczyt gościć i za-
praszamy na kolejne nasze imprezy.

O/PTTK Buk aka
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Twój dom jest tam, gdzie zaparkujesz

Od 5 lat nie mają domu i mieszkają 
w samochodzie – w zbudowanym 
własnoręcznie vanie. Swoje podróże 

dokumentują w mediach społecznościowych 
pod hasłem PodróżoVanie, gdzie zebrali spo-
re grono followersów, a 24 października br. 
swoimi wrażeniami podzielili się z zebraną 
licznie publicznością w Kawiarni Stopklatka 
w Kinie „Wielkopolanin”. Organizatorem wy-
darzenia była Biblioteka Publiczna w Buku.

Wcześniej wyjechali za granicę, ale szyb-
ko zrozumieli, jak sami mówią, że „życie 
ma do zaoferowania więcej niż pogoń za 
pieniędzmi czy rozwój kariery”. Poznajcie 
historię małżeństwa Kasi i Łukasza, którzy 
bardzo docenili wolność. 

Po powrocie do Polski zmienili dużego 
dostawczaka VW LT35 w dom na kółkach, a 28 
maja 2018 r. wyruszyli nim w drogę. Ich celem 
było objechać Europę w jeden rok i znaleźć 
miejsce, które stanie się ich nowym domem. 
Szybko przekonali się, że widoki z auta nie 
zawsze są instagramowe, a znalezienie bez-
piecznego i komfortowego miejsca na nocleg 
nie jest wcale takie łatwe. Zrozumieli też, że 
podróżowanie to nie wakacje. Rzeczywistość 
skonfrontowana z wyobrażeniami o życiu 
w drodze okazała się sporym zaskoczeniem. 
Na szczęście na bieżąco wyciągali wnioski. 
Nauczyli się też, jak pięknie można korzystać 
z natury i żyć z nią w zgodzie.

Jakie miejsce polecają na pierwszą 
podróż kamperem? Do Polski! Polska jest 
piękna. Tym, którzy mają ochotę na dal-
sze podróże, polecają Norwegię. Kraj ten 
oceniają jako najbardziej zjawiskowy – nie 
wychodząc z samochodu, można zobaczyć 
przepiękne krajobrazy.

Co im się podoba w vanlife? Po pierw-
sze wolność, po drugie – ludzie, z którymi 
chętnie rozmawiają o doświadczeniach 
w podróżowaniu samochodem, o życiu, 
podróżach. Powstała nawet specjalna seria 

temu poświęcona – Van Tour, czyli wejście 
z kamerą do kamperów napotkanych ludzi, 
pokazanie ciekawych rozwiązań.

Po roku w drodze po Europie mieli gdzieś 
zakotwiczyć na stałe, ale im było mało! Po-
dzielili podróż na kilka etapów, pojechali 
w Alpy, do Rumunii, Bułgarii, Turcji. Mieli 
wiele obaw, ale Turcja okazała się bardzo 
europejska. Dalej ruszyli do Afryki, do któ-
rej bramą jest Maroko. Tam doznali szoku 
kulturowego. W małych sklepikach nie ma 
cen – podaje ją sprzedawca, a oni – jako obcy 
– dostawali ceny inne jak miejscowi. Do tego 
doszła bariera językowa, zdali sobie sprawę, 
że nie potrafią robić zakupów. Przyzwyczaje-
ni do supermarketów, nagle musieli nauczyć 
się targować. W Maroku każdy sklepik jest 
z czymś innym: cukiernia, rzeźnik, piekar-
nia, chemia, ręczna produkcja przedmiotów 
z metalu i drewna. Stwierdzili, że zapewne 
tak kiedyś mogło wyglądać w Polsce.

Sahara – to tutaj jeździli na quadach 
i zjeżdżali na snowboardzie z wydm. Wi-
dzieli wolno żyjące małpki makaki i kozy, 
które wskakują na drzewa. Nie zdawali 

sobie sprawy, że będą tak bardzo tęsknić 
za zielenią i do smaków, które znają. Dla 
nich łazienka z ciepłą wodą to luksus. Ciepły 
prysznic to jest wyzwanie. Przez 5 lat nie 
mieli też pralki. Takich luksusów jak bieżąca 
woda nie docenia się, mając ją na co dzień.

Wiele razy spotkali się z ludźmi, którzy 
chcieli im pomóc. To zło jest bardziej me-
dialne, lepiej się klika. Ale poznając różne 
kultury, zrozumieli, że wszyscy jesteśmy do 
siebie bardzo podobni. Wszyscy chcemy być 
kochani. 

Czy znaleźli miejsce, które stanie się ich 
nowym domem? – Najbliższą naszemu sercu 
jest Portugalia. Tam świeci słońce, tam ludzie 
rozmawiają ze sobą, nie siedzą w telefonach. 
Dzieci grają w piłkę. Jest tak, jak kiedyś było 
w Polsce – mówią zgodnie. To będzie ich 
baza, do której będą wracać. Postawią kon-
tener, który stanie się ich domem. Znajdą się 
w nim również pamiątki z podróży, które 
obecnie są w kartonach u znajomych. A jakie 
jest ich największe podróżnicze marzenie? 
Dla Łukasza to Islandia, dla Kasi – Japonia, 
ze względu na kulturę. 

Dziękujemy za niesamowitą podróż, 
w którą nas zabraliście. Była to podróż nie-
zwykle inspirująca i pokazująca, że marzeń 
nie można się bać.

Po spotkaniu była możliwość zakupu 
książki „Droga” i zdobycia autografów z de-
dykacją. Następnie Kasia i Łukasz zaprosili 
nas do swojego domu na kółkach. Spotkanie 
w Buku było ostatnim spotkaniem na trasie 
ich 5-letniej podróży! 

Monika Błaszczak-Mańkowska
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Pani Gabrysiu, dużo zdrowia!
Piękny jubileusz 95 lat życia obchodziła mieszkanka Buku – pani Gabriela Gierczyk, 
która od trzech miesięcy przebywa w Domu Pomocy Społecznej w Lisówkach. 

Trzymając się ściśle kalendarza, to uro-
dziny były 30 października, ale kilka 
dni później jubilatkę z upominkiem, 

kwiatem oraz listem gratulacyjnym z ży-
czeniami odwiedziła sekretarz MiG Buk 
Aleksandra Wawrzyniak, która pani Gabrysi 
złożyła życzenia od wszystkich mieszkańców 
naszej gminy. Z życzeniami urodzinowymi 
byli też u niej seniorzy z Domu Dziennego 
Pobytu „Pogodna Jesień”, którego przez wiele 
lat była podopieczną. Pełna humoru i uśmie-
chu, optymizmu i wyjątkowej osobowości 
zawsze skupiała wokół siebie liczne grono 
przyjaciół. Dużą rolę w jej życiu odgrywała 
moda. Zawsze ubrana z wyczuciem smaku 

i stylu, co jej sprawiało radość, a u odbiorców 
wywoływało na twarzy uśmiech i podziw. 
Najczęściej ubrana elegancko: w sukni i w 
kapeluszu; tak jak lubi, bo to jej styl.

Latem chętnie przesiadywała na przy-
stanku na bukowskim rynku, zresztą tuż 
obok mieszkała. Nie żeby czekała na jakiś au-
tobus, po prostu lubiła tak sobie posiedzieć 
i popatrzeć na ludzi. Kierowcy jej machali, 
podróżni już ją dobrze znali, chętnie zagady-
wali. Teraz tak jakoś smutno na przystanku…

Pani Gabrysi życzymy pogody ducha, 
niesłabnącej energii i dużo zdrowia.

Edyta Wasielewska

Dzień pamięci o bliskich 
i zasłużonych

Dzień Wszystkich Świętych to ważny dzień – czas zadumy, 
refleksji i wyciszenia. Z szacunkiem wspominamy naszych 
bliskich, którzy na zawsze pozostaną w naszych sercach 
i pamięci. 

1 listopada, w imieniu mieszkańców Miasta i Gminy Buk, 
burmistrz Paweł Adam złożył symboliczne wiązanki 
kwiatów i zapalił znicze na grobach bohaterów ziemi 

bukowskiej oraz honorowych i zasłużonych mieszkańców 
gminy, których czyny i zasługi na zawsze z nami pozostaną. 
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Dziękujemy za sportowe emocje
Mieszkaniec Dobieżyna Gracjan Rutkowski z kolejnym zwycięstwem w zawodowym 
boksie. Pokonał Piotra Motykę podczas gali MB Boxing Night #21 w Legnicy, która 
odbyła się 27 października. 

– Walka nie należała do najłatwiejszych. 
Pierwsza runda przespana, druga remiso-
wa, szybko trzeba było przejąć inicjatywę 
i walczyć o zwycięstwo. Przygotowania nie 
były łatwe –był to okres przepracowany pra-
widłowo i sumiennie, lecz zabrakło w tej 
walce „kropki nad i” – wyciągam wnioski 

i pracuję dalej. Była to długa droga, aby zna-
leźć się w tym miejscu. Kontuzja, na jakiś 
czas zniechęcenie do sportu oraz błędny tok 
myślenia. Na całe szczęście dobrzy ludzie 
byli są ze mną i pomogli mi się odbić się, 
żeby stanąć zwycięsko na podium – mówi 
Gracjan Rutkowski.  Red.

Korowód świętych

31 października 2023 r. dzieci, mło-
dzież i rodzice licznie zebrali 
się w Sanktuarium Matki Bożej 

Bukowskiej Literackiej, aby świętować uro-
czystość Wszystkich Świętych. Wydarzenie 
rozpoczęliśmy nabożeństwem różańcowym 
poprowadzonym przez ks. Jarosława Troja-
na, podczas którego ksiądz proboszcz An-
drzej Szczepaniak opowiedział nam o kilku 
świętych, których relikwie znajdują się w na-
szym kościele. Radosny korowód świętych 
wyruszył na ulice Buku, śpiewając piosenki 
religijne. 

W Sali Miejskiej na uczestników korowo-
du czekały zabawy, zagadki, tańce i piosenki 
przygotowane przez Siostry Miłosierdzia 

oraz Wincentyńską Młodzież Maryjną 
z Buku. Nie zabrakło również słodkich 
upominków, które zakupił dla uczestników 
ksiądz proboszcz! 

Korowód Wszystkich Świętych był cza-
sem wspólnej radości. Warto pamiętać, że 
uroczystość Wszystkich Świętych nie jest 
dniem, w którym powinien nam towarzyszyć 
smutek, ale radość i nadzieja. Ten dzień ma 
przypominać nam o tym, że KAŻDY z nas jest 
powołany! Powołany przez Boga do świę-
tości! Świętość zaczyna się od małych co-
dziennych spraw i jest osiągalna dla każdego 
z nas. Jak śpiewaliśmy w jednej z piosenek: 
„Każdy może być święty, jeśli tylko chce!”. 

Serdecznie dziękujemy strażakom oraz 
pracownikom Sali Miejskiej – dawnej syna-
gogi za zaangażowanie i współpracę. Za-
praszamy wszystkich już za rok na kolejny, 
radosny korowód świętych!

Siostry Miłosierdzia z Buku 

Pasowanie 
na przedszkolaka

W poniedziałek, 23 października br., 
w Przedszkolu Sióstr Miłosierdzia św. 
Wincentego à Paulo w Buku odbyło się 

pasowanie na przedszkolaka. Trzylatki przez 
pierwsze tygodnie spędzone w przedszkolu 
uczyły się piosenek i wierszyków, które zapre-
zentowały podczas występu. Siostra dyrektor 
Anna Janicka pasowała dzieci, które od tego dnia 
stały się pełnoprawnymi przedszkolakami. Był 
to dla nich dzień pełen radości.

Przedszkole Sióstr Miłosierdzia w Buku
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Ogólnopolski Turniej Piłki Ręcznej 
Dziewcząt „Bukowia Marmite Cup”

W weekend 20-22 października 2023 
r. bukowska hala tętniła życiem. Du-
cha rywalizacji i gorących emocji 

nie zdołały ugasić ani zimny wiatr, ani bez 
końca lejący się z nieba deszcz. A wszyst-
ko za sprawą UKS Bukowia, który w tych 
dniach zorganizował Ogólnopolski Turniej 
Piłki Ręcznej Dziewcząt „Bukowia Marmite 
Cup” dla rocznika 2011 i młodszych. Patro-
nat nad turniejem objął burmistrz Miasta 
i Gminy Buk Paweł Adam.

Na zaproszenie trenerów: Katarzyny 
Popowicz (trenerki r. 2011) oraz Łukasza 
Wielgosza (trenera r. 2012) odpowiedziało 
10 drużyn, które już w piątkowe popołudnie 
rozpoczęły zmagania boiskowe. Rozgryw-
ki cieszyły się dużym zainteresowaniem, 

o czym świadczyły pełne trybuny i głośny 
doping. Tym bardziej, że nasze zawodniczki 
z rocznika 2011 podjęły walkę o medal. Po 
zwycięskich meczach z UKS Pantery Skó-
rzewo, SPR Kępno, MKS Kusy 55 Szczecin 
i CHKS Łódź I oraz po remisie z SP Przytoczna 
– uległy w półfinale UKS Pantery Dopiewo. 
Niedzielny mecz o III miejsce zakończył się 
remisem, o zwycięstwie zdecydowały rzu-
ty karne. Niestety, bukowiankom zabrakło 
szczęścia. Mecz wygrał UKS Olimpijczyk 
Budzyń, tym samym UKS Bukowia zajął IV 
miejsce.

Dziewczynki z rocznika 2012 zmagały 
się ze starszymi przeciwniczkami. Ich celem 
było tzw. ogranie się, nauka. Cieszy fakt, że 
zespół dzielnie walczył do końca, nie pod-

dając się ani przez chwilę. Zdobyte doświad-
czenie będzie owocowało w przyszłości.

Turniej zakończyła ceremonia, w trakcie 
której pan Marcin Sędziak, członek zarządu 
firmy Marmite – sponsora zawodów – wrę-
czył nagrody zespołowe oraz indywidualne. 
Wyróżnienia wśród bukowianek otrzymały 
Emilia Walkowiak (r. 2011), Emilia Tomi-
kowska (r. 2012), a do „siódemki turnieju” 
trafiła Maria Grabowska (r. 2011).

Ostateczna klasyfikacja turniejowa:
 » I miejsce - UKS Pantery Dopiewo
 » II miejsce - CHKS Łódź I
 » III miejsce - UKS Olimpijczyk Budzyń
 » IV miejsce - UKS Bukowia I
 » V miejsce - MUKS Lider Świebodzin
 » VI miejsce - MUKS Aries Baranów
 » VII miejsce - SP Przytoczna
 » VIII miejsce - UKS Pantery Skórzewo
 » IX miejsce - MKS Kusy 55 Szczecin
 » X miejsce - SPR Kępno
 » XI miejsce - UKS Bukowia II
 » XII miejsce - CHKS Łódź II

A.W.

Turniej Dzikich 
Drużyn za nami!

Cztery drużyny zagrały w turnie-
ju piłkarskim na boisku „Orlik” 
w Dobieżynie w dniu 29.10.2023 

r. Zawody były prowadzone systemem każ-

dy z każdym, a każda z drużyn zagrała trzy 
spotkania (2x10min).

Wyniki poszczególnych meczów:
Dakowy Suche - Ciepłe Dranie 3:2
Zimne Dranie - JTCNW 5:3
Dakowy Suche - Zimne Dranie 4:5
Ciepłe Dranie - JTCNW 7:1
Dakowy Suche - JTCNW 5:2

Tabela końcowa:
1. Zimne Dranie 9 pkt 15-9 
2. Dakowy Suche 6 pkt 14-8
3. JTCNW 3 pkt 7-13
4. Ciepłe Dranie 0 pkt 5-11

Dziękujemy drużynom za udział w tur-
nieju i zapraszamy w styczniu 2024 r. do hali 
OSiR, gdzie rozegramy Noworoczny Turniej 
Halowej Piłki Nożnej. P.P.
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BEZPŁATNA 
STERYLIZACJA 

I KASTRACJA
bezdomnych psów i kotów

zadanie współfinansowane ze środków 
Urzędu Marszalkowskiego Województwa

Wielkopolskiego w Poznaniu

miejsca przebywania bezdomnych
kotów lub psów 
można zgłaszać do Urzędu MiG Buk,
pok. nr 17, tel. 61 888 44 57

zwierzęta można wyłapać 
w swoim zakresie i dostarczyć 
do Gabinetu Weterynaryjnego 
w Buku, ul. Słoneczna 8a
po uprzednio złożonym wniosku
w Urzędzie MiG Buk

zgłoszenia do 30 listopada br.
lub do wyczerpania środków
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S T R O N A  R E K L A M O W A 

OKRĘGOWA 
STACJA 

KONTROLI 
POJAZDÓW

Buk, ul. Przemysłowa 1
(rondo koło Wavin)

Zapraszamy:  
Poniedziałek - Piątek 7.00-19.00 

Sobota 8.00-13.00

Firma sprzątająca

zatrudni 
do pracy
Tel. 609 036 745

Serdeczne podziękowanie  

krewnym, przyjaciołom,  

sąsiadom, znajomym i delegacjom 

za wyrazy współczucia,  

liczne intencje mszalne, kwiaty  

oraz udział  

w uroczystościach pogrzebowych 

w dniu 11.10.2023 r.

V Śp. Ireneusza Skrzypczaka

składają 

Córka i Syn z rodzinami






